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8 d. sutarta nuo 2022 m. sausio 1 d. skirti 28,8 
mln. eurų dėstytojų, mokslininkų, neakade-
minių darbuotojų darbo užmokesčiui didinti 
12,49 proc. Vidutiniškai po 10 proc. papildo-
mai darbo užmokestis didės dar ir 2023 m. bei 
iki 2024 m. pasieks 150 proc. šalies vidutinio 
darbo užmokesčio dydį.

Sutartimi taip pat skirta 1,7 mln. eurų bi-
bliotekininkų darbo užmokesčio didinimui 
5 proc. nuo 2022 m. sausio 1 d. ir 20,2 mln. 
eurų – švietimo pagalbos specialistų darbo 
užmokesčio didinimui bei naujų pareigybių 
steigimui. Taip pat sutarta nuo 2022 m. sau-
sio 1 d. 10 proc. didinti mokytojų, vadovų, 
kitų pedagogų darbo užmokestį.

Šakos kolektyvinėje sutartyje numatyta, 
kad papildomai bus skirta 180,3 mln. eurų 
darbo užmokesčiui. Kitomis sutartimis dar-
bo užmokestis bus didinamas:

– tiems, kam darbo užmokestis skaičiuo-
jamas pagal minimalų mėnesinį atlygini-
mą (MMA). Trišalėje taryboje sutarta, kad 
MMA didinimui bus skirta 4,8 mln. eurų, t. 
y. MMA didėja nuo 642 iki 730 eurų;

– tiems, kam darbo užmokestis skaičiuo-
jamas pagal bazinį dydį (BD). Nacionaline 
kolektyvine sutartimi sutarta, kad BD didi-
nimui bus skirta 32 mln. eurų, t .y. BD didėja 
nuo 177 iki 181 euro;

– papildomai 2 mln. eurų Nacionaline 
kolektyvine sutartimi skirti minimalių koe-
ficientų didinimui pagal Darbo apmokėjimo 
įstatymo 3-iąjį priedą.

Lietuvos švietimo ir mokslo šakos kolek-
tyvinės sutarties 19-oje punktų pakeitime 
yra susitarimai, gerinantys darbo sąlygas 
aukštosiose mokyklose arba sudarantys 
sąlygas joms gerinti. Iš viso 12-oje punktų 
(dalis jų galioja ir aukštosiose mokyklose) 
numatomos papildomos garantijos profesi-
nių sąjungų nariams, įskaitant 3 papildomas 
mokamų kasmetinių atostogų dienas, kurios 
panaudojamos mokinių (studentų) atostogų 
metu, iki 10 darbo dienų mokymosi atos-
togos per metus, paliekant už jas vidutinį 
darbo užmokestį, ir 2 darbo dienos sveikatai 
gerinti, mokant už jas vidutinį darbo užmo-
kestį, bei kitos papildomos garantijos.

Pažymėtina, kad LAMPSS ties tuo ne-
sustojo ir pateikė savo pastabas valstybės 
biudžeto mokslo daliai. LAMPSS laikosi 
pozicijos, kad pedagogo ir mokslininko 
moksliniam darbui aukštojoje mokykloje 
finansavimas vis dar nėra skirtas, ir para-
gino politikus tokį finansavimą skirti. Taip 
pat rekomendavo didinti Lietuvos mokslo 
tarybos projektinio finansavimo biudžetą. 
Autorius yra LAMPSS pirmininkas, VDU vyriau-
siasis mokslo darbuotojas                              

PASIRAŠYTA PAKEISTA ŠVIETIMO IR  
MOKSLO ŠAKOS KOLEKTYVINĖ SUTARTIS

Šių metų spalio 26 d. Referendumo 
iniciatyvinė grupė kreipėsi į Vyriau-
siąją rinkimų komisiją (VRK) dėl pa-

sirašymo elektroniniu būdu už privalomo 
referendumo paskelbimą dėl referendumo 
kartelės sumažinimo iki 100 tūkst. piliečių 
parašų. Reikalavome pasirašiusiųjų elektro-
ninių būdu skaičių skelbti ne kartą per sa-
vaitę (pirmadieniais 9–10 val.), bet esamuoju 
laiku (on-line), kad pasirašęs žmogus iškart 
matytų jo pasirašymo rezultatą. 

Tačiau lapkričio 8 d. iki vėlaus vakaro 

buvo skelbiami tik lapkričio 1 d. duomenys. 
Reikalaujame, kad VRK pasiaiškintų dėl šio 
slapukavimo. O Tu, ar jau pasirašei už šią refe-
rendumo iniciatyvą?! Ar vis dar tiki LRT skel-
biama informacija? Pasirašyti elektroniniu 
būdu galima: https://www.rinkejopuslapis.
lt/iniciatyvos/-/iniciatyvos/46798/prisijungti. 

Referendumo banko sąskaita – Gavėjas: 
Referendumas, Bankas: AB SEB BANKAS, 
a. s. LT13 7044 0901 0212 9174, mokėjimo 
paskirtyje įrašoma: AUKA referendumui ir 
asmens kodas.                                                                

REFERENDUMO INICIATYVINĖS 
GRUPĖS PRANEŠIMAS SPAUDAI

info@ltreferendumas.lt, www.ltreferendumas.lt,  
www.lietuvosvisuomenestaryba.lt

2021 m. lapkričio 9 d. Vilnius

Baltijos Asamblėja, susirinkusi į 40-ąją 
sesiją, priėmė šios sesijos rezoliuciją 
ir baigiamąjį dokumentą. Pateikti 

pasiūlymai trijų valstybių parlamentams, 
vyriausybėms ir Baltijos Ministrų Tarybai. 
Asamblėjos nuomone, būtina stiprinti ir 
plėsti Baltijos valstybių bendradarbiavimą 
gynybos srityje ir jų bendradarbiavimą su 
partneriais Šiaurės ir Beniliukso šalyse. Kar-
tu ji akcentuoja svarbų sąjungininkų karinių 
pajėgų atgrasymo ir saugumo palaikymo 
regione vaidmenį, ypač nuolatinių Jungtinių 
Amerikos Valstijų karinių pajėgų dislokavi-
mo svarbą ir būtinumą.

Rezoliucija ragino šalis sudaryti sąly-
gas NATO Bendros kibernetinės gynybos 
kompetencijos centro potencialui plėtoti ir 
pritraukti finansavimą didesnėms kiberne-
tinės gynybos pratyboms Baltijos valstybėse, 
remti iniciatyvas, kuriomis stiprinamas ben-
dras oro erdvės koridorius nuo Lenkijos iki 
Estijos ir sprendžiamos karinio mobilumo 
problemos Suvalkų koridoriuje. Siūloma 
parengti Baltijos valstybių planą, siekiant 
veiksmingai įgyvendinti pasienio kontrolę 
krizių metu, intensyvinti Baltijos valstybių 
tarpvalstybinį bendradarbiavimą, spren-
džiant problemas dėl padėties Baltarusijoje 
ir Aleksandro Lukašenkos režimo vykdomų 

hibridinių išpuolių prieš Lietuvą, Latviją ir 
Lenkiją. Baltijos Asamblėja paragino Baltijos 
šalių parlamentus ir vyriausybes, taip pat 
Baltijos Ministrų Tarybą patvirtinti Baltijos 
valstybių įsipareigojimą užkirsti kelią Astra-

vo atominėje elektrinėje pagamintos elektros 
srautui į regioną.

Asamblėja pasiūlė parengti bendrą il-
galaikį COVID-19 pandemijos sukeltos 

BALTIJOS ASAMBLĖJOS SESIJOS NUTARIMAI

 Nukelta į 2 p.
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sveikatos krizės valdymo planą, užtikrinantį 
veiksmingą planuojamų veiksmų ir priemo-
nių koordinavimą, keitimąsi informacija ir 
galimo poveikio vertinimą. Baigiamajame 
dokumente pateikti pasiūlymai dėl Baltijos 
valstybių ekonominio bendradarbiavimo, 
bendros Baltijos valstybių elektros energijos 
ir dujų rinkos, partnerystės švietimo, mokslo 
ir mokslinių tyrimų srityse ir kt.

Baltijos Asamblėjos 41-ąją sesiją nu-
matoma surengti 2022 m. spalio 27–28 d. 
Rygoje. Kitais metais Baltijos Asamblėjai 
pirmininkaus Latvija. Asamblėjos 2022 m. 
prioritetais paskelbti: greitas Baltijos valsty-
bių atsigavimas ir tvarus augimas; saugiame 
ir atspariame Baltijos regione gyvenantys 
socialiai apsaugoti žmonės; tarpusavyje su-
sietos ir inovatyvios Baltijos valstybės.

Baltijos Asamblėja – prieš tris dešimtme-
čius (1991 m. lapkričio 8 d.) įkurta Lietuvos, 
Estijos ir Latvijos parlamentų tarptautinio 
bendradarbiavimo organizacija. 

Baltijos Asamblėjos 
apdovanojimų laureatai

Lietuvos Didžiosios Kunigaikštystės Val-
dovų rūmuose prasidėjusiuose jubiliejiniuo-
se Baltijos Asamblėjos renginiuose pagal 
ilgametę tradiciją skirti Baltijos Asamblėjos 

apdovanojimai. Baltijos Asamblėjos Prezi-
dentas, Seimo delegacijos Baltijos Asam-
blėjoje pirmininkas Andrius Kupčinskas 
pabrėžė, kad šių metų Baltijos Asamblėjos 
laureatai savo darbais atskleidė bendrą mūsų 
šalių norą puoselėti nacionalinę tapatybę ir 
savigarbą, į aukštesnį lygį pakėlė Baltijos 

šalių literatūrą, meną ir mokslą.
Literatūros premija už romaną „Serafi-

ma ir Bogdanas“ skirta Vahurui Afanasje-
vui (Laanoja) (Estija). Meno premija skirta 
mokslų daktarei Gintai Gerhardei-Upenie-
cei (Latvija) už jos, kaip projekto vadovės, 
darbą rengiant 2018–2021 m. Paryžiuje, 

Taline, Vilniuje ir Rygoje eksponuotą parodą 
„Laukinės sielos. Baltijos šalių simbolizmo 
dailė“. Mokslo premija už išskirtinius pasie-
kimus biomedicinos mokslų srityje – genų 
redagavimo įrankio CRISPR-Cas9 sukūri-
mą – profesoriui mokslų daktarui Virginijui 
Šikšniui (Lietuva). 2021 metų apdovanojimų 
už Baltijos valstybių inovacijas laureatais 
paskelbtos įmonės IDENFY (Lietuva), IN-
TEGRIS (Latvija), BISLY (Estija).

Apdovanojimų ceremonijos metu 2020 
metų Baltijos Asamblėjos literatūros premija 
už romanus „Maranta“ ir „Maestro“ bei po-
kalbių knygą „Laikas ir likimai“ apdovanota 
Lietuvos rašytoja Birutė Jonuškaitė ir 2020 
m. Baltijos valstybių inovacijų laureatė − Lie-
tuvos įmonė LEMONA. Baltijos Asamblėja 
medaliais apdovanojo 11 asmenų, ypač nu-
sipelniusių stiprinant savo šalių ir Baltijos 
valstybių vienybę ir bendradarbiavimą. 

Apdovanojimai teikiami už literatūros, 
meno ir mokslo pasiekimus, remiantis jung-
tinės žiuri sprendimu. Apdovanojimai – 
statulėlė, sertifikatas, pasirašytas Baltijos 
Asamblėjos Prezidento bei viceprezidentų, 
ir piniginė premija – įteikiami specialios 
apdovanojimo ceremonijos metu. Parengė 
Lietuvos Respublikos Seimo Informacijos ir 
komunikacijos departamento Spaudos biuro 
patarėjas Rimas Rudaitis                                 

Baltijos Asamblėjos laureatų apdovanojimas. Latvijos Saeimos delegacijos Baltijos Asamblėjoje 
pirmininkas Janis Vucanas (Jānis Vucāns), Seimo delegacijos Baltijos Asamblėjoje pirmininkas 

Andrius Kupčinskas. BA medalį R. Kupčinskui įteikė Estijos Rygikogo delegacijos Baltijos 
Asamblėjoje narys Andres Metsoja (viduryje)

BALTIJOS ASAMBLĖJOS SESIJOS NUTARIMAI

Lapkričio 5-ąją Vilniuje susitikę Lietu-
vos ir Latvijos užsienio reikalų minis-
trai Gabrielius Landsbergis ir Edgaras 

Rinkevičius 2021 metų Baltų apdovanojimą 
įteikė humanitarinių mokslų daktarei Regi-
nai Kvašytei. R. Kvašytės veikla ir nuopelnai 

Latvijos ir Lietuvos santykių mokslo, švie-
timo ir kultūros srityse yra plačiai žinomi 
abiejose šalyse. Ji yra pripažinta Europoje 
baltistikos specialistė, Latvijos universiteto 
Latvių kalbos instituto ir Vilniaus universi-
teto Šiaulių akademijos mokslininkė. 2021 
metų Baltų apdovanojimo laimėtoja daug 
pastangų skiria baltų kalbų ir kultūros po-
puliarinimui ne tik Lietuvoje ir Latvijoje, 
bet ir Vokietijos, Švedijos, Slovakijos aukš-
tosiose mokyklose. R. Kvašytė yra įvairių 
baltistikos organizacijų ir asociacijų narė, 
išvertusi dešimtis mokslinių darbų iš latvių 
į lietuvių kalbą ir atvirkščiai, įvairiomis kal-
bomis išleido daugiau kaip 120 mokslinių 
straipsnių, skirtų baltų stilistikai, terminijai, 
sociolingvistikai, etnolingvistikai.

2017 m. abiejų šalių užsienio reikalų mi-
nistrų įsteigtu Baltų apdovanojimu kasmet 
pagerbiami Lietuvos arba Latvijos fiziniai 
arba juridiniai asmenys už pasiekimus, ver-
čiant lietuvių literatūrą į latvių kalbą arba 

2021 metų Baltų apdovanojimas – dr. Reginai Kvašytei
latvių literatūrą į lietuvių kalbą, mokant 
lietuvių kalbos Latvijoje arba latvių kalbos 
Lietuvoje, atliekant Lietuvos arba Latvijos 
materialaus ir nematerialaus kultūros ir is-
torijos paveldo mokslinius tyrimus, tiriamąją 
žurnalistiką apie Lietuvos ir Latvijos istoriją, 
kultūrą ir turizmą. 

Lietuvos ir Latvijos užsienio reikalų mi-
nistrai taip pat paskelbė apie pradedamą 
naują studiją, skirtą abiejų šalių santykių ir 
bendradarbiavimo galimybių analizei. Nau-
josios studijos autoriai bus abi šalis puikiai 
pažįstantys Lietuvos ir Latvijos diplomatai 
Petras Vaitiekūnas ir Gints Jegermanis. Pir-
masis tokio pobūdžio dokumentas – „Pra-
nešimas apie Lietuvos ir Latvijos bendra-
darbiavimo perspektyvas“ – buvo parengtas 
diplomatų Nerio Germano ir Alberto Sarka-
nio 2012 metais. 

„Mokslo Lietuvos“ pastaba: Dr. Regina 
Kvašytė yra ilgametė „Mokslo Lietuvos“ 
autorė, redakcinės kolegijos narė.                  

 Latvijos ir Lietuvos užsienio reikalų ministrai Edgaras Rinkevičius ir Gabrielius Landsbergis su 
Baltų apdovanojimą pelniusia dr. Regina Kvašyte (viduryje)

LIETUVOS UNIVERSITETŲ NAUJIENOS

Jurga Strimaitienė

Spalio 28–29 d. Pasaulio universitetų 
asociacijos (PUA; angl. International 
Association of Universities, IAU) su-

rengtame valdybos posėdyje dalyvavo ir My-
kolo Romerio universiteto (MRU) rektorė 
prof. dr. Inga Žalėnienė. Ji yra vienintelė ne 
tik Lietuvos, bet ir visų Baltijos šalių atstovė 
šios organizacijos valdymo struktūrose. Po-

sėdyje buvo aptartos PUA ekspertų ataskai-
tos apie pandemijos įtaką aukštajam mokslui 
ir su tuo susijusi situacija skirtingose šalyse. 
Atstovė iš Lietuvos įtraukta į PUA valdybos 
darbo grupę, kuri rengs strateginį asociacijos 
veiklos planą, apimantį laikotarpį iki 2030 m. 

PUA valdybos posėdyje, dėl pandemijos 
vykusiame nuotoliniu būdu, PUA valdybos 
narė, MRU rektorė prof. dr. I. Žalėnienė 
atkreipė dėmesį, kad skirtingose šalyse 

taikomi skirtingi pandemijos valdymo mo-
deliai ir ribojimai bei paramos aukštajam 
mokslui priemonės. Skiriasi ir prieigos 
prie interneto, mobiliojo ryšio, naujausių 
technologijų taikymo galimybės. Tai sąly-
goja didelius prieigos prie aukštojo mokslo 
studijų ir mokslinių tyrimų skirtumus. 
MRU rektorė prof. dr. I. Žalėnienė pakvietė 
PUA narius aktyviau keistis gerąja praktika, 
padedančia įveikti COVID-19 pandemijos 

iššūkius: „Pandemijos pamokos skatina 
tarptautinę akademinę bendruomenę da-
lintis patirtimi, kad padidintume aukšto-
jo mokslo prieinamumą ir tobulintume 
mokslo ir studijų procesą. Akivaizdu, kad 
nebegrįšime tik prie tradicinių žinių per-
teikimo metodų.” Posėdyje buvo aptartos 
PUA ekspertų ataskaitos apie pandemijos 

MRU REKTORĖ TAPO PASAULIO UNIVERSITETŲ  
ASOCIACIJOS VALDYBOS DARBO GRUPĖS NARE

 Atkelta iš 1 p.

 Nukelta į 4 p.
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REDAKTORIAUS KOMENTARAS LIETUVOS RESPUBLIKOS SEIMO PRANEŠIMAI

Atsakomybė už save ir savo valstybę
Jonas Jasaitis

Ar susiformuos šiuolaikinės valstybės 
istorijos ir kultūros suvokimas? 

Dalinuosi mintimis, kilusiomis grįžus iš labai prasmingo 
renginio, įvykusio Šiaulių pašonėje esančioje Bridų gyven-
vietėje. Lietuvos Respublikos Seimo nario doc. dr. Stasio 
Tumėno ir Bridų bei Sutkūnų bendruomenių iniciatyva čia 
buvo pagerbtas ne tik Šiaulių kraštui, bet ir visai Lietuvai 
nusipelniusio išeivijos lietuvio – prelato Pranciškaus Mykolo 
Juro – atminimas jo 130-ųjų gimimo metinių proga. 

Apie šią neeilinę asmenybę „Mokslo Lietuvos“ šių metų 
vasario 5 d. numeryje jau rašė mūsų bendradarbis dr. 
Raimundas Kaminskas („Dėl kunigo Pranciškaus Mykolo 
Juro atminimo įamžinimo Lietuvoje“). Straipsnyje pateikti 
pagrindiniai P. M. Juro biografijos duomenys ir kai kurie 
bibliografiniai šaltiniai. Todėl labai malonu, kad, metams 
ritantis į pabaigą, iškilaus tėvynainio atminimas pagerbtas 
ir jo gimtinėje. 

Nebėra sodybos, kur gausioje šeimoje gimė Pranciškus 
Juras. Tik palaukėje išliko ąžuolas, išlaikęs sudėtingų laikų 
išbandymus. Kai kas iš senosios vietinių gyventojų kartos 
dar yra girdėjęs apie stiprų, gražiai tvarkomą P. Juro brolio 
ūkį, kurio klestėjimą, anot spėlionių, galbūt lėmė užjūryje 
gyvenusio kunigo parama. Tačiau kuo kunigas nusipelnė 
Lietuvai, kraštiečiai nieko nežinojo. Nieko nestebino ir tai, 
kad šio ūkio savininkas buvo nukankintas Sibire. 

Pranciškus Mykolas iš Lietuvos išvyko dar 1912 m., paju-
tęs pavojų ilgiems metams likti carinės Rusijos kariuomenėje. 
Kunigo šventimus jis gavo Amerikoje dar po dešimtmečio. 
Apie tai, kad telkė lietuvių katalikų bendruomenes, nuolat 
rūpinosi Lietuvos kultūriniu gyvenimu, atkūrus nepriklau-
somybę 1918 m., rėmė ten gyvenusius mokslininkus, jo 
tautiečiai nebuvo net girdėję. Kad be jo paramos vargu ar 
būtų pasirodžiusios žymiojo mąstytojo Antano Maceinos 
knygos, daugeliui iki pat pastarųjų dienų nebuvo žinoma.

Okupavus Lietuvą, net kalbėti apie išeivijos švietėjišką 
kultūrinę veiklą buvo uždrausta. Apie tai, kas nuveikta nepri-
klausomoje Lietuvoje, taigi ir apie ką rašė Stasys Šalkauskis 
arba Antanas Maceina, neminėjo joks sovietinių laikų in-
formacijos šaltinis. Apie juos Lietuva išgirdo tik Atgimimo 
metais. Tik pradėjus giliau domėtis tautos kultūros raida, 
aiškintis iš lietuviškų gyvenviečių kilusių asmenybių šaknis, 
ėmė ryškėti tai, kas buvo užmiršta, o neretai svetimųjų net 
apšmeižta. Ir šiame renginyje Briduose susirinkę žmonės tik 
dabar išgirdo ir apie tokius iškilius kraštiečius kaip poetas 
Balys Auginas, Šiaulių berniukų gimnazijos auklėtinis, arba 
rašytoja Aurelija Balašaitienė, kurios vaikystė ir pirmieji 
jaunystės metai prabėgo Pavenčių dvare (netoli Kuršėnų). 
Vargu ar kas buvo girdėjęs ir apie kitą Šiaulių gimnazijos 
auklėtinį, vieną ryškiausių išeivijos prozininkų Vytautą 
Jakševičių-Alantą bei kt.  

Kaip pavadinti naująsias gyvenviečių 
gatves?

Šiame renginyje vietos bendruomenių atstovai paminėjo 
unikalų, labai charakteringą reiškinį. Kai savivaldybės ad-
ministracija pasiūlė vietos bendruomenėms išsirinkti gatvių 
vardus, daugeliui tai pasirodė labai sunkus uždavinys, nes jų 
atmintyje nebuvo jokios istorinės ar kultūrinės informacijos. 
Taip atsirado Dirbtuvių ir Pagrindinė, Klevų ir Slyvų, Pievų ir 
Lakštingalų bei panašūs gatvių vardai. O dabartiniai bandy-
mai juos pakeisti net sukelia gyventojų nepasitenkinimą, nes 
tai reikalauja keisti dokumentus, gatvių pavadinimų lenteles, 
adresus ir kt. Žymių kraštiečių atminimo įamžinimas retai 
tampa svariu argumentu, todėl tenka ieškoti kitų, žinoma, 
nebūtinai blogesnių, sprendimų. Kai kuriose gyvenvietėse, 
kaip ir minėtuose Sutkūnuose, kuriami atminties parkai. Štai 
juose ir gali atsirasti paminklinės lentos ar net skulptūros, 
o vėliau susiformuoti ir žymiųjų kraštiečių paminėjimo 
tradicijos.

Nors ir nedora, užtat – pelninga...
Didžiausi sukrėtimai valstybes ištinka tada, kai tarp 

jų vadovų neišryškėja aiškiomis dorovinėmis savybėmis 

pasižymintys lyderiai. Kai įsivyrauja vadinamasis „ketverių 
metų kadencijos“ mąstymas, o dar blogiau, kai imama ne-
bevertinti pamatinių žmonijos egzistavimo pagrindų, kai 
vienadiene nauda argumentuojami net esminiai sprendimai. 
Dar blogiau, kai šalia valstybės sienų susiformuoja agresy-
vūs diktatoriški sprendimai ir pasaulio stabilumui iškyla 
didžiuliai pavojai. 

Kai kažkas mąsto tik apie tai, kaip padidinti eiliniuose 
rinkimuose dalyvausiančių šalininkų skaičių, galima laukti 
net sveiku protu nebepaaiškinamų sprendimų. Pavyzdžiui, 
kai Vyriausybės arba Seimo vadovai su nebeslepiamu ciniz-
mu ima aiškinti, kad mėgautis svaigalais turi būti leidžiama 
vien iš pagarbos vos tik pilnametystės sulaukusiems asme-
nims, išnyksta bet kokios ribos tarp to, kas leidžiama ir kas 
vertinga, o kartais net labai pavojinga. 

Yra, pavyzdžiui, dabartiniame Seime atsiradusi „lais-
vės“ (tiksliau, savivalės) grupuotė, kurios nariai, net pagal 
einamas pareigas privalantys rūpintis piliečių sveikata ir 
elgsena, viešai dalinasi patirtimi, vartojant narkotikus. Esą 
išbandė viską, kas tik tuo metu buvo net nelegalioje apy-
vartoje. Kokių dar absurdiškesnių „leidimų“ galima tikėtis 
jau netolimoje ateityje? Juk yra „verslininkų“, kurie pelnosi 
iš jaunimo polinkio viską išbandyti, neretai peraugančio į 
nuodijimąsi. Suprantama, kad pastarieji darys viską, kad 
net tokia žudikiška praktika tęstųsi. Kokios tokios prakti-
kos pasekmės, jiems tikrai nesvarbu. Tokių neįtikinsi, kad 
Jungtinėse Amerikos Valstijose net alkoholinius gėrimus 
galima įsigyti tik nuo 21-erių. Kai jiems tinka, mielai cituoja 
vakarietiškus pavyzdžius, bet, kai tai turi įtakos jų pelnui, 
daro viską, kad tokią praktiką nuslėptų. 

Kas atsakingas už siekį, kad žmogus 
nebeturėtų savo tėvynės?

Neįmanoma prisiimti įsipareigojimų, kurių įgyvendini-
mo poreikis nekyla iš vietinių gyventojų. Ką tik absurdiškai 
pasibaigusi, labai dideliais finansiniais ir žmonių gyvybių 
praradimais paženklinta, nors neva Afganistano ekonominės 
ir kultūrinės pažangos siekiais grįsta karinė avantiūra – 
itin ryškus tokios praktikos pavyzdys. Kaip impulsyviai ji 
buvo pradėta, taip dar labiau spontaniškai ir net chaotiškai 
užbaigta.

Ką dabar daryti su šią šalį vėl užvaldžiusia Talibano 
grupuote, kol kas niekas nežino. Bet juk negali atsirasti 
teritorija, neturinti jokios teisėtos valdžios ir nepalaikanti 
jokių diplomatinių ryšių su likusiu pasauliu, besiremianti 
iškreipta sektantiška ideologija, valdoma nesiskaitant net 
su prigimtinėmis žmogaus teisėmis. Kokias nelaimes dar 
teks išgyventi vietinių genčių nariams, anaiptol nevienodai 
vertinantiems pasaulėžiūros klausimus? 

Kai mažiau nei prieš dešimtmetį pradėjo formuotis 
nauja migracinė politika, vargu ar patys jos autoriai galėjo 
numatyti pasekmes pasaulio ekonomikai, saugumui, kultū-
ros raidai ir net visuomenės socialinei struktūrai. Iš pradžių, 
kaip ir buvo įprasta, migrantai plūdo iš vietovių, kuriose 
plito karo veiksmai ir juos dažniausiai lydintis kriminalinis 
chaosas. Šį kartą migracija spontaniškai persimetė į valsty-
bes, kuriose politinė situacija buvo santykinai stabili, tačiau 
didžiosios gyventojų dalies pragyvenimo lygis – žemesnis 
už kaimynų. Pasklidus informacijai apie Vakarų valstybėse 
egzistuojančias pensijų ir socialinių išmokų sistemas, apie 
gana sėkmingą dalies migrantų įsikūrimą, susiformavo gana 
stipri motyvacija masiškai emigruoti. 

Tačiau pasaulyje egzistuoja labai skirtinga etninė ir 
religinė kultūra. Žmonės yra pripratę prie savito klimato 
ir kitų gamtinių sąlygų. Asmenys, patekę į kitas valstybes, į 
kitą kultūrinę aplinką, joje gana dažnai sunkiai adaptuojasi. 
Daugelis jų nė negalvoja prisitaikyti prie tautos, kuri juos 
priglaudė, tradicijų. Ne vienos Europos valstybės dabartiniai 
lyderiai migrantų integraciją pirmiausia supranta kaip gali-
mai pigios darbo jėgos šaltinį ir prievolę prie jų prisitaikyti 
vietiniams gyventojams. Iš čia kyla panieka tautos paveldui, 
persipinanti net su reikalavimu jo atsisakyti ir perimti atvy-
kėlių papročius.  

Pirmieji XIII Seimo metai – didelių išbandymų lai-
kas. Lygiai prieš metus darbą pradėjo 2020–2024 metų 

kadencijos Seimas. XIII Seimas dalį iššūkių turėjo priimti 
pirmą kartą valstybės istorijoje. Pirmą kartą Lietuvos at-
kurtos nepriklausomybės istorijoje dalyje šalies teritorijos 
dėl masinio migrantų antplūdžio kilusios grėsmės įvesta 
nepaprastoji padėtis. Parlamentas, į pirmąjį posėdį susirinkęs 
2020 m. lapkričio 13 d., per metus surengė 111 posėdžių, 
kuriuose priėmė 644 teisės aktus, iš jų – 415 įstatymų.

Seimo Pirmininko pavaduotojo Jono Jaručio verti-
nimas: XIII Seimo pirmieji metai buvo kupini iššūkių – ir 
globalių, kurių vargu ar buvo galima išvengti (buvo įmano-
ma nebent juos sušvelninti), ir tokių, prie kurių atsiradimo 
nemažai prisidėjo dalis Seimo, mėgindama priimti itin 
prieštaringai vertinamus sprendimus. Žvelgiant iš šalies, 
šie metai neretai buvo panašūs į vaikščiojimą „žingsnis 
pirmyn – du atgal“. Be abejo, Seimo darbas nemažai pri-
klauso ir nuo vykdomosios valdžios – Vyriausybės – darbo 
kokybės, o šiai pagaliau pradėti dirbti profesionaliai taip ir 
nepavyksta, nes tik nedidelė dalis ministrų apskritai dirba, 
o dalis ministrų palaiko idėjas, kurioms negali pritarti net 
jų vadovaujamų ministerijų specialistai.

Labiausiai nuvylė iniciatyvos, nukreiptos prieš tra-
dicinę šeimą, nacionalines vertybes, tautinę valstybę. Ne 
mažiau nerimo kelia ir siekiai dekriminalizuoti bei legali-
zuoti narkotikus, noras liberalizuoti ir palengvinti alkoholio 
pasiekiamumą – atverti kelius toms priklausomybėms, ku-
rios turės neabejotinos įtakos jaunajai kartai ir mūsų tautos, 
valstybės ateičiai. Geriausius, efektyviausius, savalaikius ir 
tinkamus sprendimus galima priimti tik kalbantis ir įsiklau-
sant, bet to labai trūksta.

Įvesta nepaprastoji padėtis. Seimas, atsižvelgdamas į vals-
tybėje dėl masinio užsieniečių antplūdžio susidariusią kritinę 
situaciją ir į pastaruoju metu Baltarusijos režimo vykdomus 
nusikalstamus veiksmus bei hibridines atakas Lenkijos Res-
publikos atžvilgiu, nuo lapkričio 10 d. vienam mėnesiui įvedė 
nepaprastąją padėtį. Per Lietuvos atkurtos nepriklausomybės 
istoriją nepaprastoji padėtis įvesta pirmą kartą.

Nepaprastoji padėtis įvesta visame pasienio ruože prie 
Lietuvos Respublikos valstybės sienos su Baltarusijos Res-
publika ir 5 kilometrus į valstybės gilumą nuo jo, taip pat 
užsieniečių apgyvendinimo vietose (Pabradėje, Medinin-
kuose, Kybartuose, Rukloje, Naujininkuose Vilniuje) ir 200 
metrų aplink šias vietas.

Pagal priimtą nutarimą vietose, kuriose įvesta nepa-
prastoji padėtis, neteisėtai į Lietuvą patekusiems ir (ar) 
užsieniečių apgyvendinimo vietose esantiems užsieniečiams 
valstybės sienos apsaugos tarnybos pareigūnų sprendimu 
ribojama teisė gauti ir skleisti informaciją, susirašinėti, 
vykdyti pokalbius telefonu ir kitaip susižinoti, naudojant 
prieigą prie mobiliojo ir interneto ryšio, prireikus apribojant 
galimybę naudotis ryšio priemonėmis, išskyrus atvejus, kai 
toks asmuo, naudodamasis šiomis priemonėmis, kreipiasi į 
Lietuvos Respublikos valstybės institucijas ir įstaigas.

Lietuvos gyventojams ribojamos galimybės vykti į te-
ritoriją, kurioje įvesta nepaprastoji padėtis, taip pat šioje 
teritorijose deklaruoti gyvenamąją vietą. Ribojama galimybė 
organizuoti ir rinktis į susirinkimus teritorijose, kuriose 
įvesta nepaprastoji padėtis. Nepaprastosios padėties metu 
taikomos šios priemonės: valstybės rezervo naudojimas, 

Seimo Pirmininko pavaduotojas Jonas Jarutis
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valstybės sienos apsaugos stiprinimas, leidi-
mo neturinčių transporto priemonių judėji-
mo uždraudimas pasienio ruožo teritorijoje 
(išskyrus specialios paskirties transporto 
priemones ir tarptautinį krovinių perve-
žimą vykdančias transporto priemones). 
Draudimas atvykti į pasienio ruožo terito-
riją negalioja joje pastoviai gyvenantiems 
arba turintiems nekilnojamojo turto šioje 
teritorijoje. Įsigalioja draudimas pakeisti 
nuolatinę gyvenamąją vietą nepaprastosios 
padėties laikotarpiu, susirinkimų draudi-
mas, transporto priemonių ir asmenų bei 
jų bagažo tikrinimas. Priimtas Seimo nuta-
rimas nepaprastosios padėties metu leidžia 
pasitelkti Lietuvos kariuomenę.

Seimo kanceliarija stiprina savo ana-

litinį pajėgumą. Lapkričio 4 d. Seimo kan-
cleris dr. Modestas Gelbūda ir Vyriausy-
bės strateginės analizės centro (STRATA) 
direktorius dr. Giedrius Viliūnas pasirašė 
susitarimą dėl analitinių paslaugų teikimo 
Seimo kanceliarijai. Susitarime įtvirtinti 
šių institucijų bendradarbiavimo principai 
analitinės veiklos srityse, numatyta tyrimų, 
pirmiausia giluminių ir turinčių strateginę 
reikšmę, atlikimo tvarka, aptarti tyrimų 
metodai, gautų rezultatų pristatymo formos.

Tikimasi, kad šis tarpinstitucinio bendra-
darbiavimo susitarimas leis sutelkti ir susti-
printi analitinių išteklių potencialą pradiniuose 
viešosios politikos formavimo etapuose ir 
padės užtikrinti Seimo priimamų, ekspertize 
ir įrodymais grįstų sprendimų kokybę. Seimo 
kanclerio Modesto Gelbūdos teigimu, „susita-

rimas turėtų sukurti prielaidas Seime atsiran-
dančių ir priimamų sprendimų strategiškumui, 
o tai ir yra svarbiausias siekis politikoje – su-
kurti ilgalaikes valstybės raidos perspektyvas“.

Mažinti nedarbą, plėsti galimybes 
kvalifikacijai kelti. Lapkričio 11 d. Seimas 
po pateikimo pritarė Demokratų frakcijos 
„Vardan Lietuvos“ pasiūlytam profesinio 
mokymo įstatymo projektui, kuriuo numa-
toma didinti žmonių užimtumą, artinant 
profesinio mokymo pasiūlos atitiktį darbo 
rinkos ir savivaldybių poreikiams, ir sudaryti 
galimybes asmenims nuosekliai tobulėti. 
Pasak įstatymo projekto iniciatoriaus Luko 
Savicko, pandemijos ir darbo vietų skai-
tmenizacijos kontekste svarbu ne tik žengti 
žingsnį „mokymosi visą gyvenimo“ koncep-
cijos link, bet ir užtikrinti sklandžią ir greitą 

bedarbių integraciją į darbo rinką. Projektu 
siūloma bedarbiams, registruotiems Užim-
tumo tarnyboje ir siekiantiems įgyti atitin-
kamą kvalifikaciją, priėmimą į profesinio 
mokymo programas registruotis reguliariai, 
t. y. ne rečiau kaip kartą per mėnesį.

Siūloma įtvirtinti formaliojo ir nefor-
maliojo švietimo bei savišvietos būdu įgytų 
kompetencijų vertinimo ir pripažinimo 
tvarką, suteikiant ne tik asmenims, bet ir jų 
mokymąsi finansuojančioms institucijoms 
teisę kreiptis į profesinio mokymo įstaigas 
dėl jų neformaliojo švietimo ar savišvietos 
būdu įgytų kompetencijų vertinimo ir pri-
pažinimo. Šių metų balandžio 1 d. duome-
nimis, šalyje registruota 259,8 tūkst. darbo 
neturinčių asmenų, t. y. 15 proc. visų šalies 
darbingo amžiaus gyventojų.                     
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LIETUVOS RESPUBLIKOS SEIMO PRANEŠIMAI

Galimybė pasirinkti tikslingą profesi-
nės karjeros kelią. Kiekvienas mokslei-

vis galės, pradedant jau nuo pirmos klasės, 
nuosekliai susipažinti su profesijų pasauliu 
ir kuo anksčiau apsispręsti dėl savo tolimes-
nio mokymosi kelio bei profesinės karjeros. 
Užtikrinti, kad kiekvienam mokiniui būtų 
prieinamas profesinis orientavimas ir jis 
būtų nuosekliai finansuojamas – toks tikslas 
keliamas Švietimo, mokslo ir sporto ministe-
rijos siūlomoje profesinio orientavimo siste-
mos reformoje, kuri lapkričio 3 d. pristatyta 
Seimo Švietimo ir mokslo komitete.

„Profesinio orientavimo paslaugų trūku-
mas yra akivaizdus – šiuo metu mokyklose 
jis vykdomas fragmentuotai, tokiomis pas-
laugomis pasinaudoti gali tik dalis mokinių, 
nes visoje Lietuvoje įsteigti tik 89 karjeros 
konsultavimo specialistų etatai. Tai nule-
mia daug kitų problemų. Pavyzdžiui, darbo 
rinkoje paklausios specialybės nesudomina 
jaunuolių, nes jiems nepadedama nuosekliai 
susipažinti su darbo rinka ir atpažinti savo 

polinkius. Todėl siūlome profesinio orien-
tavimo sistemos reformą, kuri užtikrintų 
karjeros konsultavimo prieinamumą ir tvarų 
finansavimą“, – sako švietimo, mokslo ir 
sporto viceministrė Agnė Kudarauskienė. 
Pasak viceministrės, nuoseklaus profesinio 
orientavimo ir konsultavimo stoka lemia, 
kad dalis mokinių sunkiai apsisprendžia, 
ką rinktis baigus mokyklą, nežino visų gali-
mybių, pasirenka atsitiktinai, kas lengviau-
sia, nors profesijų pasaulis – labai platus ir 
besikeičiantis.

Profesinis orientavimas mokyklose bus 
pradėtas teikti nuo 2022 m. rugsėjo 1 d. Šios 
paslaugos mokiniams bus privalomos. Mo-
kiniai su profesiniu orientavimu būtų supa-
žindinami jau nuo pirmos klasės: 1–4 klasėse 
profesinio orientavimo programai siūloma 
skirti 5 val. per metus, 5–8 klasėse – 9 val., I–
IV gimnazijos klasėse – 15 val. per metus. Su 
mokiniais dirbtų karjeros specialistai. Jiems 
keliamuose kvalifikaciniuose reikalavimuose 
numatoma, kad jie būtų išklausę profesinio 
orientavimo mokymų kursą.

Siūloma jau nuo 2022 m. rugsėjo 1 d. 
nustatyti minimalų karjeros specialisto etato 
mokykloje dydį – 0,5 etato ir įsteigti šiuos 
etatus, iš viso – beveik 500. Ieškoma pa-
pildomų būdų, kaip užtikrinti kokybiškų 
profesinio orientavimo paslaugų suteikimą 
ir mažose mokyklose.

Prie profesinio konsultavimo mokyklose 
prisidėtų ir 11 šiuo metų steigiamų regio-
ninių karjeros centrų, kurie teiks karjeros 
konsultavimo paslaugas ir suaugusiems 
asmenims. Numatoma, kad regioniniai kar-
jeros centrai pradės veikti 2022 m. 

Lietuva prisijungia prie Globalios su 
aukštuoju mokslu susijusių kvalifikacijų 
pripažinimo konvencijos. Seimas ratifikavo 
Globalią su aukštuoju mokslu susijusių kva-
lifikacijų pripažinimo konvenciją. Prisijun-
gimas prie Globalios konvencijos padidins 
Lietuvos aukštojo mokslo konkurencingumą 
pasauliniame kontekste, palengvės Lietuvos 
aukštojo mokslo sistemoje suteiktų kvalifika-
cijų pripažinimas trečiosiose šalyse. Globalia 
konvencija siekiama užtikrinti didesnį joje 
dalyvaujančių šalių aukštojo mokslo sistemų 
skaidrumą ir patikimumą, atvirą informaci-
jos prieigą. Joje numatomos teisingos, nedis-
kriminuojančios, daug laiko neužimančios 
su aukštuoju mokslu susijusių kvalifikacijų 
pripažinimo procedūros, bendradarbiavimo 
ir pasitikėjimo tarp pripažinimą vykdančių 
institucijų stiprinimas, išplėstos pasaulinio 
mobilumo galimybės. Prisijungimas prie 
globalios konvencijos padidins Lietuvos 
aukštojo mokslo konkurencingumą pasau-
liniame kontekste. Bus sudarytos geresnės 
sąlygos mainų ir jungtinėms studijų pro-
gramoms su kitais pasaulio regionais, ska-

tinamas tarpregioninis aukštųjų mokyklų 
bendradarbiavimas.

Konvencija pasitarnaus tiek lietuviams, 
išvykstantiems dirbti ar studijuoti į kitus 
pasaulio regionus, tiek į Lietuvą atvykstan-
tiems užsienio studentams, kurie po studijų 
grįžta namo. Pavyzdžiui, 2019–2020 m. duo-
menimis, Lietuvos universitetuose užsienio 
studentai sudarė 8,5 proc. visų universitetų 
studentų. Jau dabar daugiau kaip trečdalis 
(38,3 proc.) užsienio studentų studijuoti 
atvyko iš Azijos šalių. Konvencija užtikrins, 
kad šių studentų Lietuvoje įgytos kvalifi-
kacijos būtų pripažįstamos šalyse, iš kurių 
jie atvyko. Tai sudarys palankesnes sąlygas 
Lietuvos aukštosioms mokykloms pritraukti 
užsienio studentus iš kitų regionų.

Globali konvencija, kuri buvo priimta 
Jungtinių Tautų švietimo, mokslo ir kultūros 
organizacijos (UNESCO) 2019 m., įsigalios, 
kai ją ratifikuos dvidešimt šalių. Iki šiol prie 
Globalios konvencijos yra prisijungusios 
penkios šalys: Estija, Norvegija, Nikaragva, 
Prancūzija ir Rumunija.

Nuo 1999 m. Lietuva yra prisijungusi 
prie Lisabonos pripažinimo konvencijos dėl 
kvalifikacijų, susijusių su aukštuoju mokslu, 
pripažinimo Europos regione. Parengta 
pagal Švietimo, mokslo ir sporto ministerijos 
Komunikacijos skyriaus pranešimus   

               

įtaką aukštajam mokslui ir su tuo susijusi 
situacija skirtingose šalyse, vertybėmis grįs-
tos aukštojo mokslo lyderystės stiprinimas, 
tvarios plėtros, skaitmeninės transformaci-
jos, finansavimo ir kiti aktualūs klausimai. 
Apžvelgta, kaip vyksta pasirengimas 2022 
m. gegužę planuojamai UNESCO Pasau-
linei aukštojo mokslo konferencijai (angl. 
World Higher Education Conference). MRU 
rektorė pasiūlė į strategines tyrimų kryptis 
įtraukti etikos ir vertybių klausimus, kylan-

čius dirbtinio intelekto, robotikos ir kitų 
naujausių technologijų taikymo procese.

Jau daugiau kaip 70 metų PUA yra ak-
tyviai veikiantis ekspertinių kompetenci-
jų aukštojo mokslo centras, kuris padeda 
įgyvendinti UNESCO ir Jungtinių Tautų 
darbotvarkes aukštojo mokslo srityje ir 
skleidžia gerąją praktiką savo partnerių 
tinkle, palaiko tarptautinį dialogą pasauli-
nėje aukštojo mokslo erdvėje. PUA jungia 
daugiau kaip 640 universitetų ir naciona-
linių universitetų rektorių konferencijų iš 
daugiau kaip 120 valstybių. MRU dalyvauja 

PUA veikloje nuo 2004 m., o 2016 m. MRU 
rektorė prof. dr. I. Žalėnienė išrinkta PUA 
valdybos nare.

Dalyvavimas PUA veikloje suteikia naujų 
galimybių pristatyti pasauliui Lietuvos aukš-
tojo mokslo potencialą. Aktyviai plėtodamas 
partnerystes su užsienio universitetais, MRU 
vykdo PUA koordinuojamą tarptautiškumo 
strategiją, kurios tikslas – tapti lyderiaujan-
čiu socialinių mokslų universitetu Lietuvoje 
ir regione. Autorė yra Mykolo Romerio univer-
siteto Komunikacijos ir rinkodaros centro vadovė

             

MRU REKTORĖ TAPO PASAULIO UNIVERSITETŲ  
ASOCIACIJOS VALDYBOS DARBO GRUPĖS NARE

MRU rektorė prof. dr. Inga Žalėnienė. 
 Vilmanto Martinėlio nuotr.

 Atkelta iš 3 p.

 Atkelta iš 2 p.

LIETUVOS UNIVERSITETŲ NAUJIENOS
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Indrė Sekevičienė

Vytauto Didžiojo universitete (VDU) – 
ilgai laukta akimirka: nuo šiol čia bus 
suteikiama dar daugiau galimybių 

profesionaliems sportininkams rengti bei 
universiteto bendruomenės fiziniams gebė-
jimams ugdyti ir sveikatai stiprinti. Lapkričio 
17 d., trečiadienį, 14 val. Akademijos mieste-
lyje (Studentų g. 9A, Kauno r.) įvyksiančioje 
iškilmingoje Prezidento Valdo Adamkaus 
sporto centro atidarymo ceremonijoje bus 
pristatomas šiuo metu didžiausias šalyje įvai-
rioms sporto šakoms ir poreikiams pritaikytas 
universitetinis sporto kompleksas. 

„Lietuva visada buvo sporto kraštas, 
daug investuojantis į kūno kultūros bei 
sporto vystymą, reikalingos infrastruktūros 
plėtrą. Tačiau pastaruoju laikotarpiu, galbūt 
dėl pandemijos ar kitų priežasčių, retokai 
girdime apie naujų sporto centrų atidarymą. 
Todėl labai džiugu universitete atverti šio 
naujo sporto komplekso duris ir suteikti 
bendruomenės nariams tinkamas galimy-

bes sportuoti, studijuoti ir tobulėti“, – teigė 
VDU rektorius prof. Juozas Augutis. Anot 
rektoriaus, simboliška šį sporto centrą pava-
dinti VDU Garbės daktaro Prezidento Valdo 
Adamkaus vardu. „Prezidentas atpažįstamas 
kaip sporto žmogus – nuo vaikystės dienų 
Žaliakalnyje iki šiol V. Adamkaus ryšys su 
sportu nenutrūko. Žiniasklaidos krikštijamą 
„sportiškiausiu prezidentu“ V. Adamkų lydi 
įvairiausios sporto šakos – lengvoji atletika, 
tenisas, krepšinis, plaukimas baseine. Prezi-
dentas – dažnas sporto renginių lankytojas ir 

didelis Lietuvos olimpiečių draugas“, – sakė 
prof. J. Augutis. Sporto centro sienas papuoš 
Prezidento ranka užrašyta įkvepianti mintis, 
kad sportas šiandien – tai žmonių tarpusa-
vio bei vienybės mokykla ir mūsų kultūros 
dalis – žmogaus, tautos, valstybės.

Universiteto bendruomenės reikmėms 
skirtą sporto kompleksą sudaro tribūnų 
pastatas, krepšinio, salės futbolo, tinklinio 
ir kitoms sporto šakoms pritaikyta sporto 
salė, futbolo stadiono aikštė su bėgimo takais 
ir šuolio į tolį sektoriais, lauko krepšinio 
aikštelės, grunto teniso aikštelė, dirbtinės 
žolės dangos teniso aikštelė, smėlio tinklinio 
aikštelė, universali aikštelė. Lauko tribūnose 
įrengta 1 tūkst. sėdimų vietų. „Šis sporto 
centras atliks svarbų vaidmenį studijų proce-
se – nuo 2022 m. VDU pradeda vykdyti dar 
dvi naujas studijų programas. Autentiška ir 
išskirtinė bakalauro Sporto studijų programa 
leis ugdyti plačios erudicijos, kompetentin-
gą, savimi pasitikintį, šiuolaikišką sporto 
trenerį. O nauja į rinkos poreikius orientuota 
magistrantūros studijų programa „Fizinis 

ugdymas ir sportas“ padės gerinti formalųjį 
ir neformalųjį fizinį ugdymą, jo patrauklumą 
bei prieinamumą rengiant kvalifikuotus spe-
cialistus“, – teigė VDU Studijų prorektorė dr. 
Simona Pilkienė. Iki šiol VDU vykdė sporto 
pedagogikos studijas Mokomojo dalyko 
pedagogikos bakalauro studijų programoje 
bei kartu su Euroleague Basketball Insti-
tute – sporto vadovams skirtą – vienintelę 
Europoje – Sporto verslo vadybos magistro 
programą. Autorė yra Vytauto Didžiojo uni-
versiteto Komunikacijos projektų vadovė    

VYTAUTO DIDŽIOJO UNIVERSITETE ATIDARYTAS NAUJAS SPORTO CENTRAS

Stadiono takeliaiVDU Sporto centras

Lapkričio 4–14 d. Paryžiuje vykusiame 
tarptautiniame sintetinės biologijos 
konkurse „iGEM“ (angl. International 

Genetically Engineered Machine Competi-
tion) iš Vilniaus universiteto (VU) studentų 
sudaryta „Vilnius-Lithuania iGEM“ koman-
da vėl pelnė pasaulinį pripažinimą – lai-
mėjo aukso medalį, buvo nominuota 12-ai 
papildomų prizų, iš kurių laimėjo du – už 
geriausią matavimą ir edukacines veiklas.

Šių metų „Vilnius-Lithuania iGEM 2021“ 
komandos projektas „AmeBye“ turėtų padėti 
užkirsti kelią infekcinės ligos amebiazės 
plitimui. Tai infekcinė žarnyno liga, kurią 
sukelia pirmuonis E. histolytica, perduo-
dama per užterštą maistą, vandenį, prastą 
higieną. Kartais infekcija gali progresuoti į 
sisteminę ir plisti į kitus organus. Komandos 
atstovė papasakojo, kad šią temą komanda 
pasirinko, stebėdama pasaulinį kontekstą: 
„Jau kelerius metus besitęsianti pandemija 
parodė, kad sveikatos problema, iškilusi ki-
tame pasaulio krašte, gali greitai tapti globali. 

Tai lemia klimato bei ekosistemų pokyčiai ir 
padidėjęs žmonių jautrumas infekcijoms.“ 

Jaunieji mokslininkai viso konkurso 
ciklo metu kūrė naringeniną sintetinančius 
probiotikus infekcijos prevencijai ir dia-

gnostinį testą. Probiotikai galėtų užkirsti 
kelią amebiazės progresavimui į sisteminę 
infekciją, o testas gali pakeisti šiuo metu 
naudojamus brangius ir specialios įrangos 
reikalaujančius amebiazės nustatymo būdus.

„Šie įrankiai gali prisidėti ir prie vieno 
iš Jungtinių Tautų iškeltų tvaraus vystymosi 
tikslų – užtikrinti sveiką gyvenseną ir ska-
tinti visų amžiaus grupių gerovę. Komandos 
indėlis į šio tikslo siekį iki 2030 metų užkirsti 
kelią tropinių ligų epidemijoms“, – teigia 
„Vilnius-Lithuania iGEM 2021“ komanda.

„iGEM“ – tai kasmetinis tarptautinis aka-
deminis konkursas, kurio tikslas skatinti sin-
tetinės biologijos pažangą. Tarpdisciplininės 
universitetų studentų komandos sprendžia 
globalias medicinos, maisto pramonės, energe-
tikos ir kitų aktualių sričių problemas. Lietuvos 
komandos „iGEM“ konkurse dalyvauja nuo 
2015 m. ir pasižymi įspūdingais projektais 
pasauliniame kontekste. Jaunieji mokslo at-
stovai kasmet skina aukso medalius, yra no-
minuojami specialiems apdovanojimams ir 
net du kartus, 2017 ir 2020 m., laimėjo Didįjį 
konkurso prizą už geriausią projektą. Parengė  
Liudmila Januškevičienė, Vilniaus universiteto Komu-
nikacijos ir rinkodaros skyriaus ryšių su visuomene  
specialistė                                                                        

VU STUDENTŲ KOMANDOS PASAULINIS PRIPAŽINIMAS

„Vilnius-Lithuania iGEM 2021“ komanda. VU nuotr.

Jau pasirašė daugiau kaip 70 mokslininkų, 
teisės ir kūrybos darbuotojų. Sąrašas nuo-
lat atnaujinamas ir skelbiamas. Pareiški-

mą rengė Piliečių gynimo paramos fondas, 
Lietuvos žmogaus teisių gynimo asociacija, 
Lietuvos Helsinkio grupė ir Lietuvos žmogaus 
teisių asociacija o jam pritarė Lietuvos kultūros 
kongreso, Lietuvos nacionalinės vartotojų 
federacijos, Lietuvos tėvų forumo, asociacijų 
„Talka kalbai ir tautai“, „Rengimas šeimai“, 
Nacionalinės šeimų ir tėvų asociacijos atstovai.

Pareiškimui pritaria mokslininkai: prof. 
habil. dr. Bronius Genzelis, prof. Alvydas 
Pauliukevičius, dr. Vytautas Rubavičius, dr. 
Artūras Judžentis, prof. dr. Saulius Arlaus-
kas, prof. habil. dr. Alfonsas Vaišvila, dr. 
Jonas Jasaitis, prof. habil. dr. Aloyzas Sakalas, 
prof. habil. dr. Arvydas Janulaitis, prof. habil. 
dr. Kęstutis Jarašiūnas, dr. Aldonas Pupkis, 

dr. Jūratė Laučiūtė, Albertas Žostautas, dr. 
Daiva Jakubonienė, prof. habil. dr. Vygantas 
Paulauskas, prof. habil. dr. Algirdas Jurgaitis, 
prof. habil. dr. Ferdinandas Vaitiekūnas, dr. 
Margarita Lėckienė, dr. Krescencijus Stoš-
kus, prof. habil. dr. Laima Kalėdienė, prof. 
habil. dr. Alvydas Butkus, rašytoja Pranciška 
Regina Liubertaitė-Žižiūnienė, dr. Gražina 
Akelaitienė, kun. Robertas Grigas, prof. ha-
bil. dr. Marijona Barkauskaitė, prof. habil. dr. 
Donatas Stakišaitis, kompozitorius Algirdas 
Martinaitis, prof. habil. dr. Kazys Napoleo-
nas Kitkauskas, prof. dr. Dalius Serafinas, 
buvęs tremtinys Antanas Jankus, prof. habil. 
dr. Vytautas Daujotis, publicistas Vladas Tur-
činavičius, leidėjas Linas V. Medelis, Lietuvos 
mokslų akademijos (LMA) akademikas prof. 
Gediminas Motuza, LMA akademikas, prof. 
habil. dr. Eugenijus Manstavičius, dr. Jonas 

Paršeliūnas, LMA akademikas, prof. habil. 
dr. Jonas Mackevičius, LMA akademikas, 
prof. habil. dr. Gytis Juška, LMA akademi-
kas, prof. habil. dr. Jonas Grigas, LMA aka-
demikas, prof. habil. dr. Kęstutis Sasnauskas, 
prof. habil. dr. Henrikas Petras Vaitkevičius, 
prof. habil. dr. Šarūnas Raudys, Vilniaus 
universiteto (VU) mokslo darbuotojas Ma-
rius Gaubas, VU matematikos informatikos 
mokslų daktaras Linas Litvinas, VU bioche-
mijos mokslų daktaras Marius Dagys, poetas 
Rimvydas Stankevičius, žurnalistė Danutė 
Jakubėnienė, matematikos ir informatikos 
mokslų daktaras Andrius Vytautas Misiukas 
Misiūnas, prof. habil. dr. Mindaugas Petras 
Bloznelis, dailininkas, grafikas Arvydas Kaž-
dailis, etnologas, mokslų daktaras, LEU prof. 
Libertas Klimka, inžinierius Aidas Kupčins-
kas (Bostonas), TV žurnalistė ir režisierė 

Birutė Bražinskaitė, inžinierė Klementina 
Milda Skeirytė, dailininkė Ona Rūta Tamu-
liūnienė, TV žurnalistė Nijolė Angelė Bau-
žytė, inžinierė Ivenija Jakštaitė, dailininkas 
Jonas Varnas, žurnalistė Dalia Ona Larsen, 
prof. habil. dr. Leonas Ašmantas, kalbininkas 
prof. habil. dr. Kazimieras Župerka, istorikas 
prof. dr. Juozas Skirius, istorikė prof. Rasa 
Čepaitienė, statistikė Ieva Šiaudinytė-Bau-
žienė, VU leidyklos administratorė Aliona 
Markauskienė, dainininkas Juozas Vytautas 
Baužys, technikos mokslų dr. Konstantinas 
Sasnauskas, advokatas Jonas Ivoška, filosofė 
doc. dr. Lilijana Astra, filologas doc. dr. 
Darius Alekna.

Visas pareiškimo tekstas skelbiamas: 
https://www.pozicija.org/vilniaus-universi-
tetas-apsisprende-buti-ideologine-istaiga/. 
Lietuvos žmogaus teisių asociacija                     

Nepritariančių Vilniaus universiteto  
„Lyčiai jautrios kalbos gairėms“ sąrašas ilgėja
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Trisdešimt devyni Lietuvos Respubli-
kos Seimo nariai iš penkių skirtingų 
frakcijų (Tėvynės sąjungos-Lietuvos 

krikščionių demokratų, Lietuvos valstiečių 
ir žaliųjų sąjungos, Demokratų „Vardan 
Lietuvos“, Lietuvos socialdemokratų par-
tijos ir Lietuvos regionų frakcijų) kreipėsi 
į Vilniaus universiteto Senatą, siūlydami 
atšaukti „Lyčiai jautrios kalbos gairių“ siū-
lymus universiteto bendruomenei ir stiprinti 
lietuvių kalbos – valstybinės kalbos – pres-

tižą, saugoti jos istorines ir pasaulio kalbų 
tyrimams būtinas savybes, tęsti pasaulinio 
garso nusipelniusias baltistikos tradicijas ir 
išsaugoti ateities kartoms tai, ką lietuvių tau-
ta gavo – iš toliausių istorijos klodų atėjusią 
lietuvių kalbą.

„Lietuvos Respublikoje yra priimtos 
bendros lietuvių kalbos vartojimo taisyklės, 
kurių laikymąsi prižiūri Valstybinė kalbos 
inspekcija, o Valstybinė lietuvių kalbos 
komisija nustato lietuvių kalbos tvarkybos 

kryptis, sprendžia kalbos norminimo ir ko-
difikavimo klausimus; lietuvių kalba negali 
tapti jokios ideologijos tarnaite ir įrankiu 
indoktrinuoti jaunimą. Būtina suvokti lie-
tuvių kalbos reikšmę mūsų pačių ir pasaulio 
kultūrai, atsargiai vertinti kalbinius ekspe-
rimentus ir nepasiduoti užsiangažavusių 
„naujovėms“ grupių siūlymams“, – teigė Lie-
tuvos Respublikos Seimo narys A. Ažubalis. 

Seimo Lietuvos valstiečių ir žaliųjų frak-
cijos narys bei Švietimo ir mokslo komiteto 

narys akademikas Eugenijus Jovaiša teigė, 
kad toks „lyčiai jautrios kalbos“ taikymas 
nėra naudingas pačiam Vilniaus univer-
sitetui, nes „visų pirma, Universitetas yra 
nenutrūkstamo kalbėjimosi ir bendrystės 
vieta, žmones telkianti ir įkvepianti pažini-
mui erdvė, bet ne skaidanti, priešinanti ir 
ideologiškai angažuota pelkė. Tai yra Uni-
versiteto prestižo klausimas“.

„Mokslo Lietuvos“ klausimas: Seime yra 
141 narys. Ar kitiems tai nerūpi?              

PRISIDĖJO IR SEIMO NARIAI

Prof. dr. Ingrida Eglė Žindžiuvienė

Pastarosiomis dienomis kilo karštos 
diskusijos apie tai, kad rengiama-
me Bendrojo ugdymo programos 

projekte ruošiamasi iš privalomos į reko-
menduojamos literatūros sąrašą nustumti 
visus užsienio rašytojus – klasikus Viljamą 
Šekspyrą, Francą Kafką, Albertą Kamiu ir 
Johaną Volfgangą Gėtę. Derėtų nepamirš-
ti, kad užsienio literatūra padeda ugdyti 
moksleivių pasaulėžiūrą, suvokti lietuvių 
literatūros vietą globaliame kontekste. Ką 
rinksimės – bendrystę ar atskirtį?

Vidurinio ugdymo programose visada 
buvo pabrėžiama grožinės literatūros svar-
ba ir įtaka kultūrinio ugdymosi plėtotei, 
emocinei, kultūrinei, dorovinei ir socialinei 
brandai. Štai – Vidurinio ugdymo bendrųjų 
programų 2-ajame priede, skirtame kalbi-
niam ugdymui, neseniai buvo aiškinama, 
kaip, skaitydami grožinės literatūros kūri-
nius, mokiniai ugdosi estetinius jausmus, 
kūrybinį ir kritinį mąstymą. 

Tame pačiame dokumente itin giliai 
pristatoma grožinės literatūros įtaka žmo-
gaus vystymosi procese: aiškinama, kaip 
ją skaitant mokiniai susidaro literatūrinės 
tradicijos vaizdą, kaip gilina literatūros rūšių, 
žanrų ir stilių specifikos pažinimą. Vienas iš 
kalbinio ugdymo uždavinių buvo plėsti lite-
ratūrinį ir kultūrinį akiratį. Buvo teigiama, 
kad mokiniai turi lavinti savo meninį skonį 
bei, remdamiesi kūrinių idėjų ir pozicijų 
įvairove, formuoti vertybines nuostatas.

Taigi, šiomis dienomis kilus ažiotažui, 
svarstant iškilių pasaulio rašytojų reikš-
mingumą lietuvių literatūros pamokose, ir 
norėčiau paklausti, kas atsitiko. Kas pasikeitė 
šiuolaikinio ugdymo filosofijoje, kad pra-
dėjome kvestionuoti tai, kas prieš kelerius 
metus tarsi visiems buvo aišku: būtent litera-
tūros pamokose ugdoma bendroji kultūrinė 
kompetencija, susidedanti iš įvairių dalių? 

Itin apgailėtinai skamba programos 
projekto rengėjų baukštūs ir abstraktūs 
aiškinimai ar pasiteisinimai dėl pasaulio 
literatūros klasikų, perkeltų iš privalomų 

į rekomenduojamų autorių sąrašą. Apima 
liūdesys klausantis projekto rengėjų argu-
mentų, kad mokytojams paliekama „laisvė“ 
pasirinkti. Norėčiau paklausti, apie kokią 
laisvę ir kokį pasirinkimą kalbame. Ar vėl 
norime atsakomybę už blogus sprendimus 
perkelti ant literatūros mokytojų pečių? 
Turime padėkoti visiems pedagogams ir 
kultūros veikėjams, kurie suabejojo tokia 
logika ir kurie paskatino Švietimo, mokslo 
ir sporto ministeriją skirti daugiau dėmesio 
rengiamam projektui. Džiaugiuosi ir kilusia 
visuomenės reakcija socialinėse medijose, 
ginant užsienio autorius. 

Mintis apie šį straipsnį kilo prisiminus, 
kad šiais metais minime šmaikštaus Vudžio 
Aleno filmo „Vidurnaktis Paryžiuje“ („Mid-
night in Paris“) dešimties metų jubiliejų. 
Pagrindinė šio kiek romantizuoto ir naivo-
ko filmo tema – persikėlimas į ankstesnę 
epochą. Kita vertus, Vudis Alenas tarytum 
parodo įvairių tarpsnių žavesį – tai ir moder-
nizmo šurmulys Paryžiuje, su visais „Džiazo 
amžiaus“ akcentais ir įžymybėmis, ir „Gra-
žioji epocha“ („La Belle Epoque“). Žiūrovas 
kviečiamas pasvajoti, į kokią epochą ir pats 
norėtų nusikelti. 

Klaidžiodamas Paryžiaus gatvėmis, filmo 
herojus, pradedantis rašytojas Gilas Penderis 
(aktorius Ovenas Vilsonas), mušant laikro-
džiui vidurnaktį, patenka į 1920-uosius ir 
sutinka visą siautulingą grupę intelektualų: 
Ernestą Hemingvėjų, Zeldą ir Skotą Ficdže-
raldus, T. S. Eliotą, Salvadorą Dali, Maną 
Rėjų, Pablą Pikaso, Žaną Kokto bei daugelį 
kitų. E. Hemingvėjaus paskatintas, savo 
pirmąjį romaną Gilas parodo moderniz-
mo literatūros pradininkei Gertrūdai Stein 
(aktorė Katie Bates), kuri mielai imasi jai 
būdingo mokytojos vaidmens. 

Šį filmą dažnai prisimename su studen-
tais amerikiečių literatūros ir kitose paskai-
tose, kurių metu tarsi iš naujo atrandame 
garsiuosius rašytojus, jų literatūrą bei visą 
įstabią modernizmo epochą, visai pana-
šiai kaip ir filmo herojus. Kartu su filmo 
pagrindiniu personažu priimame kvietimą 
pasinerti į magiškus literatūrinius žaidimus. 
Diskusijose neišvengiamai paliečiame ir to 
meto kultūrą, jos sąsajas su ankstesniąja ir 
šiuolaikine kultūra, pasineriame į tarpkul-
tūrinius klodus, ieškodami įstabių moder-
nizmo vystymosi panašumų lietuvių ir kitų 
šalių literatūroje.

Sekant šių dienų diskusijas apie užsienio 
autorių „tinkamumą“ lietuvių literatūros 
programoje, galima būtų ir pasiginčyti, ar 
šį Vudžio Aleno filmą suvoktų šiuolaikinis 
abiturientas. Kiek asmenybių, parodytų 

filme, galėtų atpažinti baigiamųjų klasių 
moksleivis? Ir ar jos iš viso yra jam svarbios 
ir reikšmingos? Gal galime apsieiti ir be jų? 
Gal mums jų nereikia? Gal mums puikiai 
užtenka savo kiemo ir savo tvorų?

Tikrai nenoriu nei ironizuoti, nei ko 
nors kaltinti. Tik svarstau, ar nustumdami 
Viljamo Šekspyro kūrybą į tolimesnę len-
tyną, nepastūmėsime savo jaunosios kartos 
į „Makbeto“ sielos naktį. Dažnai prisimenu 
pernai išėjusio literatūrologo dr. Dovydo 
Judelevičiaus (1925–2020) nuolat kartotą 
teiginį, kad „Šekspyras – pasaulio rašytojas, 
daręs įtaką daugeliui kartų“. Beje, pastaroji 
mintis akivaizdi ir šiuolaikinėse „Makbeto“ 
ekranizacijose (2015 ir 2021 m.). 

Vis dėlto galima ir pasvarstyti, ar moki-
nys dabartinėse šios tragedijos adaptacijose 
suvoks „Makbeto“ universalumą. Ar Hamle-
to dvejonės bus siejamos tik su tiesmukišku 
klausimu „Būti ar nebūti?“, kuris ilgainiui 
pranyks pilkoje kasdienybėje arba, geriausiu 
atveju, pavirs į banalius svarstymus – „Va-
žiuoti ar nevažiuoti?“, „Valgyti ar nevalgyti“ 
ir t. t.? Jeigu teigiama, kad vienas iš lite-
ratūros mokymo tikslų yra pasaulėžiūros 
formavimas, kyla ir daugiau klausimų apie 
tai, kaip bus ugdoma pasaulėžiūra, atmetus 

pasaulinę patirtį ir jos pavyzdžius.
Gaila, kad literatūros mokymo procese 

vis dar pamirštamas tarpdisciplininis me-
todas: užsienio autorių kūrinių ištraukas 
moksleiviai galėtų skaityti ir užsienio kal-
ba. Taip būtų lavinamos mokinio kalbinės 
kompetencijos, skatinama daugiakalbys-
tė ir vystoma tarpkultūrinė kompetencija. 
Įdomu, kaip Bendrojo ugdymo programos 
projekto rengėjai supranta tarpkultūrinės 
kompetencijos lavinimą? Ar mokiniai kvie-
čiami žaisti intelektualius žaidimus, lyginant 
literatūrines sroves ar rašytojus įvairiose 
šalyse? Ar skatiname juos ieškoti sąsajų ar 
skirtumų tarp užsienio autorių ir lietuvių 
rašytojų kūrybos? 

Taigi, ar renkamės bendrystės kelią, ar 
siekiame kultūrinės atskirties? Pritariu vi-
siems, kurie karštose diskusijose jau spėjo 
paliesti būtent pasaulio bendrystės idėją – 
juk remdamiesi užsienio autorių kūrybos 
pavyzdžiais ir skaitydami lietuvių autorių 
kūrybą, aiškiau suvoksime lietuvių literatū-
ros bruožus ir suprasime ją pasaulio litera-
tūros kontekste. Autorė yra Vytauto Didžiojo 
universiteto Humanitarinių mokslų fakulteto 
Užsienio kalbų, literatūros ir vertimo studijų 
katedros profesorė                                                

DISKUSIJOS DĖL LITERATŪROS MOKYMO PROGRAMŲ

Diskusijos dėl Bendrojo ugdymo literatūros programos projekto

Gabrielės Petkevičaitės-Bitės atmi-
nimo medalio „Tarnaukite Lietu-
vai“ kandidatų vertinimo komisi-

ja kviečia teikti kandidatūras dėl Lietuvos 
Respublikos Seimo apdovanojimo Gabrielės 
Petkevičaitės-Bitės atminimo medaliu „Tar-
naukite Lietuvai“ (toliau – medalis). Jis ski-
riamas siekiant skatinti Lietuvos visuomenę 
dirbti valstybės labui ir jos gerovei, reikšti ir 
įgyvendinti pozityvias idėjas, brandinančias 
visuomenės pilietiškumą, tautinę savimonę 
ir kultūrinį sąmoningumą. Apdovanojimas 
medaliu įsteigtas 2011 m., pagerbiant iškilią 
Gabrielės Petkevičaitės-Bitės asmenybę. 

Medaliu siekiama paskatinti Lietuvos 
šviesuolius už šią visuomeninę veiklą:

1) parlamentarizmo tradicijų puoselėji-
mą, pilietiškumo ir demokratijos skatinimą; 

2) filantropinę veiklą, ypač jaunų žmonių 
saviraiškos skatinimą ir rėmimą; 

3) savanorystės kultūros sklaidą Lietuvoje; 

4) visuomeniškai aktualią publicistiką, 
ugdančią tautiškumą ir dvasines vertybes. 

Medalis gali būti skiriamas fiziniams 
ir juridiniams asmenims – Lietuvos Res-
publikos ir užsienio valstybių piliečiams, 
bendruomenėms, asociacijoms, mokslo, 

Kviečiame teikti kandidatūras Gabrielės 
Petkevičaitės-Bitės atminimo medaliui

„Tarnaukite Lietuvai“ gauti

G. Petkevičaitės-Bitės atminimo medalis
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mokymo, kultūros institucijoms ir kitiems 
asmenims, atitinkantiems apdovanojimo 
medaliu skyrimo kriterijus. Siūlyti kandida-
tus apdovanoti medaliu turi teisę valstybės 
ir savivaldybių institucijos, įstaigos, asoci-

acijos, mokslo, mokymo, kultūros įstaigos, 
piliečių bendruomenės, labdaros organiza-
cijos ir kiti juridiniai asmenys. 

Komisija kviečia iki 2021 m. gruodžio 
15 d. pateikti užpildytą kandidato dėl ap-
dovanojimo medaliu anketą, kandidato 

Liudmila Januškevičienė

2020 metų rudenį, renovuojant Vilniaus 
universiteto Šv. Jonų bažnyčios šiauri-
nę sieną, Konstantino Sirvydo kieme 

buvo rasta per 140 žmonių palaikų. Vil-
niaus universiteto (VU) Medicinos fakulteto 
mokslininkės dr. Justina Kozakaitė ir dokt. 
Rūta Brindzaitė atliko išsamų antropologinį 
tyrimą, kurio metu nustatė 96 individų lytį 
ir amžių, 15 jų buvo dar vaikai. „Tyrimas 
atskleidė ir ligas, kuriomis sirgo mirusieji, 
atrasti išskirtiniai sužalojimai, pavyzdžiui, 
daugybinės sugijusios traumos galvos srityje 
arba mirtini sužalojimai. Rastas ir sėkmingos 

chirurginės intervencijos atvejis – sugijusi 
pėdos amputacija. Tokie tyrimai padeda 
nustatyti ne tik medicininius, bet ir istorinius 
faktus“, – pasakoja dokt. R. Brindzaitė.

Bandant atsakyti į klausimą, kaip ir kodėl 
žmonių palaikai atsirado Šv. Jonų bažnyčios 
kieme, reikėjo ir žinių apie jos istoriją. Jau 
nuo bažnyčios pastatymo XIV–XV a. sandū-
roje jos rūsiuose buvo laidojami žmonės. Tuo 
metu buvo įprasta praktika, kad bažnyčios 
kriptose amžino poilsio atguldavo ne tik dva-
sininkai ar bažnyčios mecenatai, bet ir iškilūs 
miestiečiai. Įkūrus bažnyčią buvo įsteigta Šv. 
Jono Krikštytojo brolija, kurios nariai buvo 
įžymesni miestiečiai, turėję rūpintis parapi-
nės bažnyčios išlaikymu. Savo koplyčias prie 
parapijos bažnyčios netruko įsteigti Vilniaus 
auksakaliai, siuvėjai, chirurgai. Dėl to iškilūs 
miestiečiai čia buvo laidojami rūsiuose. 

Sena tradicija lėmė, kad bažnyčios krip-
tos buvo skirtos palaidojimams. Todėl beveik 
kiekvienoje bažnyčioje tiek Lietuvoje, tiek ki-
tose Europos šalyse galima aptikti koplyčias, 
po kuriomis ilsisi tą koplyčią fundavusių 
asmenų kūnai. Panaši situacija buvo ir Šv. 
Jonų bažnyčioje net po to, kai perpildyti 
rūsiai XVI–XVII a. sandūroje buvo išvalyti. 
Bažnyčios Piaseckių ir Oginskių koplyčiose 

esančios paminklinės lentos su epitafijomis 
tik dar kartą paliudija, kad rūsiuose buvo pa-
laidoti šių koplyčių fundatoriai. O po Loreto 
Marijos altoriumi yra įrengtas Jono Liutauro 
Chreptavičiaus šeimos moterų mauzoliejus.

Palaidojimai šioje bažnyčioje yra sunkiai 
suskaičiuojami. Galiausiai XIX a. 3-iajame 
dešimtmetyje organizuotos Šv. Jonų baž-
nyčios rekonstrukcijos metu visi rūsiuose 
gulėję palaikai buvo sudėti į vieną didesnį 
rūsį, užpilti žemėmis, degintomis kalkėmis 
ir užmūryti. Universiteto administracija 
tuomet tam tik pritarė, teigdama, kad atviri 
palaikai gali sukelti epidemiją. 

Tolimesnė palaidojimų istorija yra ne-
žinoma. Lygiai taip pat nežinoma, kada 
minėti palaikai atsirado Konstantino Sirvydo 
kieme. Anot liudininkų, mirusieji čia buvo 
perkelti iš bažnyčios rūsių sovietmečiu, XX 
a. 8-ajame dešimtmetyje, vykusios VU re-
konstrukcijos metu. Ši versija tikėtina, nes 
palaikai rasti suardyti ir po gana negiliu 
žemės sluoksniu.

„Lietuvoje statybų ar pastatų rekonstruk-
cijų metu dažnai randama žmonių palaikų 
iš senesnių laikų, bet nėra jokios visuotinai 
priimtos tvarkos, nurodančios, ką su jais 
daryti toliau, kaip garbingai jais pasirūpinti. 

Kviečiame teikti kandidatūras Gabrielės Petkevičaitės-Bitės  
atminimo medaliui „Tarnaukite Lietuvai“ gauti

Dažniausiai savo iniciatyva tuo rūpinasi 
įvairios bendruomenės, bažnyčių parapi-
jos. Vilniaus universitetas renovacijos metu 
rastus palaikus nusprendė deramai per-
laidoti Šv. Jonų bažnyčios rūsiuose, iš kur, 
manoma, jie ir buvo išnešti. Tikimės, kad 
šis universiteto gestas taps garbingo elgesio 
su Lietuvoje rastais istoriniais mirusiųjų 
palaikais pavyzdžiu“, – sako VU muziejaus 
vadovė Monika Ramonaitė.

Palaikų pagerbimo ir perlaidojimo cere-
monija vyko lapkričio 9 d. Šv. Jonų bažnyčio-
je per Vėlinių mišias, aukojamas už mirusius 
VU bendruomenės narius ir už žmones, 
paaukojusius savo kūną mokslo tikslais.

Vilniaus universitete rasti mirusiųjų palaikai jau perlaidoti

Universiteto K. Sirvydo kieme rasti mirusiųjų 
palaikai. Justino Auškelio nuotr.

Vilniaus universiteto Šv. Jonų bažnyčia

Pati didžiausia Lietuvos strateginė pro-
blema yra žmonių išteklių praradimas. 
Kai 1989 m. spalio 7 d. įkūrėme Lietuvos 

mokslininkų sąjungą, vylėmės, kad netrukus 
turėsime 4 mln. gyventojų. Juk tada turėjome 
3,7 mln. Tikėjomės, kad, atkūrus nepriklau-
somybę, kursis gausesnės šeimos, grįš bent 
dalis išeivių (žinoma, tik dalis, nes dauguma 
jų jau tuo metu buvo mirę arba labai nusenę, 
nes jie išvyko iš Lietuvos 1944–1949 m.). Vis 
tik 4 milijonai Lietuvos piliečių buvo realus 
siekinys. Tačiau atsitiko priešingai: jau pradė-
jome skaičiuoti antrą milijoną išvykusių. 2020 
m. Statistikos departamento duomenimis, 
Lietuvoje turime tik 2,72 mln. gyventojų

Pagrindinė emigracijos priežastis yra ne 
materialinė (esą Lietuvoje sunku pragyven-
ti). Dauguma išvykusių pripažįsta, kad, jei 
Lietuvoje būtų dirbę tiek, kiek dirba Norve-
gijoje arba Jungtinėje Karalystėje, ir čia būtų 

uždirbę daugiau, o jų faktinės išlaidos Lie-
tuvoje būtų buvusios mažesnės. Pagrindinė 
emigracijos priežastis yra jaunimo „išsitauti-
nimas“ ir „nusipilietinimas“. Jie nebesuvokia, 
ką reiškia būti piliečiu, kam jiems reikalinga 
sava valstybė. Šiuo metu daliai išvykusių 
teko tapti ne „pasaulio piliečiais“, o pasaulio 
prašalaičiais, neturinčiais savo tėvynės, savo 
šeimos namų. Kai kurie iš jų nenori atlikti 
karinės tarnybos Lietuvai, kai kurie, atsidūrę 
kitose šalyse, aiškina, kokia tariamai bloga 
esanti dabartinė Lietuva. Jie net kalba laužyta 
svetima puskalbe Globish, nes ir anglų kalbos 
neišmoko taip, kaip derėtų išsilavinusiems, 
savigarbos nepraradusiems asmenims. Tai 
liudija apie labai gilią vertybių krizę, kai as-
muo mato tik trumpalaikę asmeninę naudą. 

Pagyvenęs kitose šalyse kartais net de-
šimt metų ar dar ilgiau, neretas pajunta, 
kad norėtų grįžti, kad kitoje šalyje vis tiek 

liks svetimas. Tačiau grįžimas yra labai su-
dėtingas procesas. Lietuvoje nėra ilgalaikės 
regioninės politikos, dalis regionų laikomi 
neperspektyviais. Tokie teiginiai visiškai 
neatitinka tikrovės. Yra tik regionai, kurių 
raidos galimybės – dar neatskleistos. Lietu-
voje nėra nei cunamių, nei žemės drebėjimų, 
turime visus keturis visaverčius metų laikus, 
didžiulę gamtos įvairovę ir gausybę jos ište-
klių. Maisto produktai – vieni iš geriausių 
pasaulyje. Lietuva seniai nebėra buvusios 
sovietinės imperijos užkampis.

Siūlomi tyrimo klausimai:
– Ką turi daryti Lietuvos valdžios ir sa-

vivaldos institucijos, suinteresuotų šalių 
grupės ir joms atstovaujančios organizaci-
jos, kad Lietuvos piliečiai liktų Lietuvoje, o 
išvykę – grįžtų? 

– Kaip suformuoti pilietinę visuomenę, 
aktyviai ir rezultatyviai dalyvaujančią, ku-

riant savo valstybės ateitį?
Planuojamo tyrimo tikslinės grupės: 
1) jaunieji Lietuvos piliečiai (trys am-

žiaus grupės: 15–18 metų (moksleiviai); 19–
25 (studentai); 26–35 metų (jaunos šeimos), 

2) darbingi piliečiai (35–55 metų), 
3) vyresnio darbingo amžiaus piliečiai 

(55–65 metų), 
4) dirbantys pensininkai. 
Tyrimo metu bus analizuojama: 
1) kuri dalis gyventojų planuoja emi-

gruoti,
2) koks suformuotas gyvenimo svetur ir 

gimtinėje įvaizdis,
3) kas turėtų pasikeisti Lietuvoje, kad 

išvykusiems susiformuotų motyvacija su-
grįžti į Lietuvą, 

3) kaip galima keisti Lietuvos piliečių 
požiūrį į save, savo ateitį, tautą ir valstybę.

Tyrimo koordinatorius – dr. Jonas Jasaitis        

LIETUVOS MOKSLININKŲ SĄJUNGOJE

Kvietimas dalyvauti, tiriant žmonių išteklių kaitą
ir galimybes juos išsaugoti

gyvenimo aprašymą, išsamų veiklos apra-
šymą, ne mažiau kaip dvi rekomendacijas 
dėl kandidato apdovanojimo medaliu, kitą 
informaciją, pagrindžiančią siūlymą apdo-
vanoti kandidatą medaliu.

Prašome teikti kandidatūras šiam ap-

dovanojimui ir siųsti dokumentus adresu: 
Gabrielės Petkevičaitės-Bitės atminimo me-
dalio „Tarnaukite Lietuvai“ kandidatų verti-
nimo komisijai, Gedimino pr. 53, LT-01109 
Vilnius, Lietuvos Respublika arba el. paštu 
priim@lrs.lt.                                                    
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Šiaulių rajone, Briduose, lapkričio 13 d. 
įvyko konferencija, skirta iš šių vietų 
kilusio žymaus JAV lietuvių visuome-

nės veikėjo, muziejininko, lietuvybės sau-
gotojo išeivijoje, mecenato, prelato Pranciš-
kaus Mykolo Juro (1891–1980) 130-mečiui 
paminėti. Konferencijos dalyvius sveikino 
Lietuvos Respublikos Seimo narė Rima 
Baškienė, Pasaulio lietuvių bendruomenės 
(PLB) pirmininkės pavaduotojas, Latvi-
jos lietuvių bendruomenės pirmininkas, 
Rygos lietuvių vidurinės mokyklos, kurio-
je mokosi per 400 lietuviukų, direktorės  

J. Naglės pavaduotojas Rolandas Žalnie-
rius. Jis perskaitė ir PLB pirmininkės Dalios 
Henke sveikinimą konferencijos dalyviams, 
atsiųstą iš Hamburgo: „Tik lietuviška kultū-
ra gali padėti išlaikyti lietuvybę išeivijoje. 
Prelatas Pranciškus Mykolas Juras tai ne tik 
suprato, bet tuo ir gyveno, be kita ko, rem-
damas knygų ir žurnalų leidybą, dirbdamas 
išeivijos sielovadai ir būdamas „Amerikos 
lietuvių kultūros archyvo“ steigėjas. Perfra-
zuojant prelatą Jurą, tik lietuviška kultūra 
gali padėti išlaikyti lietuvybę ir Lietuvoje. 
Dėkoju visiems prisidedantiems.“

O tie prisidedantys – tai pranešimus Bri-
duose skaitę Seimo ir PLB komisijos narys 
Stasys Tumėnas („P. Juras – žmogus, kūręs 
lietuviškąjį Amerikos pasaulį“), P. M. Juro 
giminaitis prof. habil. dr. Gediminas Merkys 
(„Prelato M. P. Juro asmenybė ir prisimi-
nimai apie ją artimų giminaičių akimis“), 
viešnia iš Kretingos Nijolė Raudytė („Kunigo 
Pranciškaus Mykolo Juro paveldas Kretin-
goje“), kurią dvasingai pratęsė Kretingos 
pranciškonų vienuolyno Brolis Bernardas 
Saulius Belickas OFM.

Pranešimą apie savo gyvenimo ir darbo 
patirtį JAV, kur 1996–2001 m. buvo „Dirvos“ 
laikraščio redaktorius, perskaitė „Mokslo 
Lietuvos“ vyr. redaktorius Jonas Jasaitis. 
Paaiškėjo, kad ankstyvoji mokslininko darbo 

karjera susijusi su Bridais. 
Konferencijoje pasisakė asociacijų „Bri-

dų bendruomenė“ ir „Sutkūnų bendruome-
nė“ atstovai („Čia ir dabar“): Bridų bendruo-
menės pirmininkė Rasa Šiškuvienė, Irena 
Sabaliauskienė, Eglė Narvilė; vietos kraš-
totyrininkas Steponas Balčiūnas, Šakynos 
kraštotyrininkas ir visuomenininkas Stasys 
Šalkauskas, Vilniaus universiteto Šiaulių 
akademijos bibliotekos, Šiaulių r. viešosios 
bibliotekos atstovai, renginio koordinatorė 
Šiaulių rajono savivaldybės Kultūros centro 
vyriausioji specialistė Diana Martinaitie-
nė. Muzikos kūrinius atliko Šiaulių S. Son-

deckio menų gimnazijos fleitininkė Rosita 
Šiškutė, eiles skaitė Šiaulių dramos teatro 
aktorius Vladas Baranauskas. Veikė turinin-
ga, kruopščiai Šiaulių rajono savivaldybės 
viešosios bibliotekos specialistų parengta 
prelato M. P. Juro 130-mečiui skirta spau-
dinių, kraštotyros medžiagos ir fotografijų 
paroda. Yra vilties, kad prasmingas renginys 
prisidės, jog Briduose, Sutkūnuose ar kitose 
rajono vietose atsiras kraštiečio M. P. Juro 
atminties vietos, kurios praturtins Šiaulių 
rajono istorinės atminties vietovių plėtrą. 
Konferencijos organizatorių informacija    

         

KONFERENCIJA, SKIRTA ŽYMAUS JAV LIETUVIO P. M. JURO ATMINIMUI

 Konferencijos, skirtos prelato P. M. Juro 130-osioms gimimo metinėms paminėti, dalyviai

Pranešėjas – LR Seimo Kultūros komiteto 
narys, doc. dr. Stasys Tumėnas.  

T. Elijošiaus nuotr.

DEBIUTAS „MOKSLO LIETUVOJE“

Eglė Žilinskaitė

Prieš dvejus metus Lietuvos etnosporto 
komitetą įkūrę etninės kultūros puo-
selėtojai tiki, kad kartu galima nu-

veikti labai daug. Pasak Lietuvos etnosporto 
komiteto prezidento Stanislavo Bajurino, 
pagrindinis mūsų tikslas – išsaugoti tai, ką 
sukūrė mūsų protėviai. Organizacija siekia 
ugdyti jaunąją kartą, plėsti savo gretas ir 
kurti etnosporto tradicijas Lietuvoje.

 – Kas yra etnosportas?
 – Etnosportas yra senieji tautiniai tra-

diciniai žaidimai, kurių dalis XX–XXI a. 
sandūroje virto populiarėjančiomis sporto 
šakomis.

 – Kaip įkurtas Lietuvos etnosporto 
komitetas?

 – Iš tikrųjų kad būtų įkurtas toks komi-
tetas, kokį turime šiandien, reikėjo nemažai 
pastangų, kadangi, norint įgyvendinti pa-
našią idėją, pirmiausia reikia surasti ben-
draminčių. Pagrindinis komiteto įkūrimo 
iniciatorius buvau aš, o komanda susifor-
mavo 2017 metų rugsėjo 9 d. Kauno rajone, 
tuometiniame ASU akademijos miestelyje, 
kai įvyko pirmosios etnožaidynės. Jų metu 
buvo galima ne tik stebėti tradicinių lietu-
viškų sporto šakų varžybas, bet ir patiems 
išbandyti etnosporto entuziastų propaguo-
jamus žaidimus. Etnožaidynėse dalyvavo 
žmonės iš įvairių Lietuvos savivaldybių.

Visi supratome tradicijų ir papročių iš-
saugojimo svarbą, tačiau reikėjo apibrėžti 
tikslus, parengti veiklos planą ir išryškinti 
turimas idėjas. Sakyčiau, kad komitetas buvo 

įkurtas dėl labai didelio noro sujungti tradi-
cinius žaidimus puoselėjančių žmonių jėgas 
ir visiems kartu nuveikti kažką tikrai pras-
mingo. Lietuvos etnosporto komitetas siekia 
ne tik propaguoti netradicinius sportinius 
užsiėmimus, bet ir ugdyti lietuvių tautinį 
identitetą, kuris sparčiai nyksta šiandienėje 
visuomenėje

 – Kokia pagrindinė šio komiteto vei-
kla dabar?

 – Bendrų idėjų vedami, pirmiausia nu-
sprendėme kreiptis į Seimą. Tikėjomės gauti 
lėšų šiai veiklai finansuoti. Tai būtų palen-
gvinę ne tik komiteto kūrimosi pradžią, bet 
ir prisidėję prie dabartinės veiklos. Deja, tą 
kartą mūsų pristatymo nelabai kas klausė-
si. Supratome, kad viskas ateis su laiku, o 
tuo metu svarbiausias dalykas buvo žengti 
pirmą, nors ir kiek netvirtą žingsnį. Būtent 
tai mes ir padarėme! 

Lietuvos etnosporto komitetas oficialiai 
įkurtas 2019-aisiais. Šiandien pagrindiniai 
mūsų tikslai yra keli: įtraukti etnosportą į 
mokyklų bendrąją kūno kultūros programą, 
padėti kitoms organizacijoms plėtoti klubinę 
veiklą ir kasmet organizuoti etnožaidynes.

 – Kodėl etnosportas turėtų būti 
svarbus šiuolaikiniam žmogui?

 – Etnosportas turi labai glaudų ryšį su 
tautos kultūros vertybėmis. Norint išsau-
goti lietuvių kultūrinį identitetą, reikia 
imtis tam tikrų veiksmų: šviesti jaunimą, 
puoselėti mūsų protėvių paveldą, dalintis 
sukaupta patirtimi su tais, kurie su mūsų 
tautos tradicijomis iki šiol neturėjo nieko 
bendra arba paprasčiausiai jas užmiršo. 

Žinoma, nereikia persistengti ir per prie-
vartą brukti nesuprantamų dalykų. Visa tai 
turi kelti susidomėjimą, nes kitaip mūsų vai-
kai liks dar labiau pasimetę ir savo gyvenime 
nebenorės sutikti nei tradicijų, nei papročių. 
Na, o koks paprasčiausias būdas sudominti 
bet kurio amžiaus žmones? Be abejo – žaidi-
mai. Žaisdami atsipalaiduojame, pajaučiame 
azartą, norime laimėti. Tai sužadina kiekvie-
no mūsų viduje slypintį kovotoją. 

Lietuva yra vienintelė Baltijos valsty-
bė, kuri turi susibūrusią, tautinį identitetą 
bandančių išsaugoti žmonių bendruomenę. 
Lietuvių tauta yra viena iš nedaugelio, kuri 

susirūpino dėl nykstančių tradicijų ir ėmėsi 
realių veiksmų. Puikus tautos, kuriai pavyko 
išsaugoti protėvių tradicijas ir kultūrą, pa-
vyzdys yra Japonija. Ši šalis visame pasaulyje 
garsėja savo giliai įsišaknijusiomis tradicijo-
mis, tačiau japonų tauta ne visuomet buvo 
tokia vieninga ir nepalenkiama. Maždaug 
prieš 100 metų japonai suprato, kad iš Vaka-
rų ateinanti kultūra ir importiniai produktai 
galiausiai pakeis šalies ir tautos vertybes. 
Japonai nusprendė, kad reikia išsaugoti bent 
dalį tradicijų, todėl pradėjo koncentruotis į 

Tautinės saviraiškos išsaugojimo vedami entuziastai:
esame pasiruošę puoselėti etnosportą
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tradicinių žaidimų vystymą. Iš tiesų jie įvedė 
tik vieną esminį pokytį – į mokyklos progra-
mą įtraukė kovos menus: dziudo ir kendo 
(japoniškas fechtavimasis bambukiniais ka-
lavijais). Tačiau tas vienintelis pokytis padarė 
labai daug, kadangi maždaug po 40–50 metų 
dziudo išgarsėjo visame pasaulyje ir tapo 
olimpine sporto šaka. Manau, kad etnospor-
tas ir kiti etninės kultūros puoselėjimo būdai 
yra svarbūs suvokiant, kad į ateities kartų 
rankas perduodame svarbiausias vertybes 
puoselėjančią tautą. 

 – Kokia yra Lietuvos etnosporto ko-
miteto ateities vizija? 

 – Mes norėtume grįžti prie etnožai-
dynių formato. Žinoma, kad bandysime 
ieškoti ir kitų būdų, tačiau kol kas, pasaulyje 
tebesiaučiant pandemijai, sunku surasti 
visas reikiamas galimybes. Šiuo metu esame 
pasiruošę dalyvauti įvairiuose projektuo-
se ir programose. Netrukus Sporto rėmi-
mo fondui bandysime teikti pakoreguotą 
projektą. Ieškome ir kitų formų, kuriomis 
galėtume plėtoti savo veiklą. Šiuo metu ypa-
tingą dėmesį skiriame sklaidai, norime, kad 
žmonės mus ne tik matytų, bet ir suprastų 
skleidžiamos žinutės esmę.  

 – Kokie būna žmonių, su etnosportu 
susidūrusių pirmą kartą, atsiliepimai?

 – Dirbdami su vaikais, visada sulau-

kiame daugybės susidomėjusių žvilgsnių. 
Vykstant užsiėmimams ar varžyboms, viską 
darome iš savų lėšų. Visa mūsų komanda – 
savanoriai, niekas iš to neuždirba, todėl 
įgyvendinti visus planus dažnai būna gana 
sunku. Tačiau bandome pateikti geriausią 
turimą variantą, todėl praktiškai visada 
sulaukiame pozityvių atsiliepimų. 

 – Kiek žaidimų šiuo metu propaguo-
ja Lietuvos etnosporto komitetas?

 – Šiuo metu turime keletą sporto šakų, 
kuriomis užsiimame Lietuvoje: kyla, muš-
tukas, lietuviškas ritinys (ripka), išstūmi-
mas iš rato, lazdos traukynės ir lietuviškos 
ristynės. Bendraujame su Pasaulio etnos-
porto konfederacija. Tikimės, kad ateityje 
mums pavyks į etnožaidynių programą 
įtraukti net keletą naujų žaidimų. Planuo-
jame bent porą žaidimų įtraukti į vaikų 
centrų programas. 

 – Stebint visuomenės pokyčius, per-
šasi išvada, kad mažoms tautoms tam-
pa vis sunkiau kuo nors išsiskirti iš kitų. 
Ar etnosportas ir tradicijų puoselėjimas 
yra tinkami lietuvių saviraiškai?

 – Manau, kad etninės kultūros puose-
lėjimas tinka bet kuriai tautai. Pavyzdžiui, 
aš su etnosportu susipažinau, kai dar net 
neįsivaizdavau, kad toks dalykas egzistuoja. 
Tačiau tai jau tada atvėrė daugybę galimy-
bių išreikšti save ir iš naujo atrasti lietuvių 
tautos kultūrą. Jei kiekviena tauta bandytų 
išsaugoti tradicinius žaidimus, papročius 

ir vertybes, tai atskleistų naujus kelius tuo 
dalintis ir atrasti kažką naujo. 

 – Kaip šiuolaikinis žmogus gali pri-
sidėti prie šių tradicijų puoselėjimo ir 
vystymosi? 

 – Pradžioje užtektų daugiau pasidomėti 
etninės kultūros puoselėtojų organizacijo-
mis ir jų veikla. Derėtų pasidalinti sukaup-
ta informacija su kitais, taip praplečiant 
ratą žmonių, žinančių, kad tokia veikla 

yra vykdoma. Su mumis visada galima 
susisiekti, planuoti bendrus projektus, sa-
vanoriškai dalyvauti mūsų veikloje. Mes 
mielai pasidalintume turimomis žiniomis 
ir išmokytume visko, ką žinome patys, 
nes svarbiausia – bendradarbiavimas. (Tai 
pirmasis šios autorės, gimnazistės straipsnis 
„Mokslo Lietuvoje“)                           

                     

Tautinės saviraiškos išsaugojimo vedami entuziastai:
esame pasiruošę puoselėti etnosportą

1942 m. lapkričio 14 d. buvęs Lietuvos 
Prezidentas dr. Kazys Grinius, buvę 
Lietuvos ministrai ir Seimo nariai – 

prof. Jonas Pranas Aleksa ir prof. Mykolas 
Krupavičius – lietuvių tautos vardu vokie-
čių generaliniam komisarui Kaune įteikė 
Memorandumą. Tuo metu hitlerizmas buvo 
pasiekęs viršūnę. Niekas negalėjo pasakyti, 
kaip pasibaigs Antrasis pasaulinis karas. 
Tuo metu vyko įnirtingi mūšiai keliuose 
frontuose. Vokiečiai buvo apsvaigę nuo 

pergalių karo frontuose, nuo savųjų vadų, 
nacionalsocialistų propagandinių kalbų ir 
darbų. Naciai buvo įsitikinę savo absoliučia 
pergale ir nenorėjo pakęsti kitaip manančių, 
juo labiau protestuojančių prieš jų režimą. 
Tuo metu tai reiškė savanorišką kelią į mirtį: 
sušaudymą nedelsiant arba kankinamą žūtį 
konclageryje.  

Šis Memorandumas yra vienas iš švie-
siausių politinių ir diplomatinių Antrojo 
pasaulinio karo metais okupuotos naciais 

Europos istorijoje. Toks Antrojo pasau-
linio karo metais Lietuvoje oficialus pa-
sipriešinimo dokumentas, parašytas ir 
įteiktas okupacinei vokiečių valdžiai, – 
vienintelis. Tad jo vertė buvo, yra ir liks 
amžiams mūsų tautiečiams neįkainojama. 
Mums šis istorinis Memorandumas turi 
nemažėjančią reikšmę ir šiandieniame 
gyvenime. Memorandumas, trijų didžia-
vyrių, buvo paremtas dideliu humanizmu, 
didele asmenine atsakomybe ir pasiauko-

jimu, meile lietuvių tautai ir visiems mūsų 
valstybės piliečiams.

Pasirašiusieji Memorandumą, dr. K. 
Grinius, profesoriai J. P. Aleksa ir M. Kru-
pavičius, amžiams įrašė savo vardus į pa-
saulio humanizmo istoriją. Tad vien dėl 
vienos, tik moralinės priežasties, dabarti-
nė Lietuva visiems Memorandumo didvy-
riams dar labai daug skolinga. Valentinas  
Aleksa        

                                                                  

MEMORANDUMAS NACIŲ ADMINISTRACIJAI

Sovietų Sąjungos kariuomenei okupavus 
Lietuvos valstybės teritoriją, 1940 m. 
pabaigoje tarp Vokietijos valstybės ir 

Sovietų Sąjungos vyriausybių buvo sudaryta 
lietuvių ir vokiečių tautybės gyventojų repa-
triacijos sutartis. Ši sutartis buvo įvykdyta 
1941 m. kovo–gegužės mėnesiais. Pagal šią 
sutartį iš Vokietijos į Lietuvą atvyko 20 tūkst. 
asmenų ir iš Lietuvos į Vokietiją išvyko apie 
30 tūkst. asmenų. Dėl Sovietų Sąjungoje 
įvesto bolševikinio režimo ir prasidėjusio 
Lietuvoje teroro žymią išvykusių į Vokie-
tiją asmenų dalį sudarė lietuvių tautybės 

asmenys, kurie, gelbėdamiesi nuo bolše-
vikinio persekiojimo, ieškojo prieglaudos 
Vokietijoje. Keičiantis repatriantais, dalį jų 
kilnojamojo turto susitarimu buvo leista 
išsivežti, kita kilnojamojo turto dalis ir vi-
sas nekilnojamasis turtas perėjo valstybės 
nuosavybėn ir su mažomis išimtimis buvo 
paskirstytas atkeltiems į Lietuvą iš Vokietijos 
repatriantams, kurie jau šiandien įsikūrė 
tuose ūkiuose ir susitvarkė taip, kad gali 
atlikti dedamas jiems prievoles. 

Tačiau neseniai jų ramus gyvenimas 
buvo sukrėstas vokiečių administracijos 

Lietuvoje sumanymu grąžinti į Lietuvą 1941 
m. išvykusius iš Lietuvos vokiečių tautybės 
repatriantus ir atiduoti jiems jų ūkius, iške-
liant iš tų ūkių dabartinius jų savininkus. 
Iškėlimas Lietuvos repatriantų iš jų turimų 
ūkių buvo pradėtas vykdyti šių metų rugsėjo 
mėn. Tik pradėjus vykdyti tą sumanymą, 
paaiškėjo, kad jis ne tik liečia buvusius repa-
triantų ūkius, bet apima daug platesnę ūkių 
kategoriją. Kaip vykdantys iškėlimą vokiečių 
organai yra pranešę, iškeliamiems ūkiams 
jų iškėlimo pagrindu laikomas protokolas, 
surašytas Generalinio komisariato Kaune. 

Pagal tą protokolą, grąžinamiems į Lietuvą 
vokiečių tautybės repatriantams žeme ap-
rūpinti, be jų prieš repatriaciją turėtų ūkių, 
imami dar šių kategorijų ūkiai: 1) lenkų, 
kurie priklausė aktyviam lenkų elementui; 2) 
rusų žydų ūkiai. Teisę spręsti, kas yra lenkas, 
pasilieka sau vokiečių administracija.

Atkeliamiems į Lietuvą vokiečių tauty-
bės asmenims įkurdinti prie Generalinio 
komisariato Kaune sudarytas Ansiedlungs-
stab su pagalbinėmis įstaigomis vietose, 

MEMORANDUMAS VOKIEČIŲ GENERALINIAM KOMISARUI KAUNE

Ristynės. Autorės archyvo nuotraukos
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o iškeliamų lietuvių įkurdinimu pavesta 
rūpintis vietos įstaigoms. Iškeliami iš ūkių 
lietuviai, kurie prieš repatriaciją turėjo savo 
ūkius, gali būti aprūpinami žeme iš buvusių 
vokiečių ūkių, jei visi tie ūkiai nebus reika-
lingi vokiečių įkurdinimo reikalams. Tam, 
kad apgyvendintų tuose ūkiuose lietuvius, 
reikia iškelti iš jų ligšiolinius valdytojus, 
o iškėlus tuos valdytojus, ūkiai paimami 
įkurtos Lietuvos nacionalizuotiems ūkiams 
valdyti bendrovės Landwirtschaftungs G. 
m. b. H. žinion. Atkeliamieji į tuos ūkius 
lietuviai verčiami sudaryti su šia bendrove 
nuomos sutartį. Iškeliamus iš ūkių len-
kus, kurie tinka darbui, numatyta išvežti 
į Vokietiją, rusai taip pat paskirti išvežti iš 
Lietuvos. Iškeliamiems iš ūkių asmenims 
leidžiama pasiimti: lietuviams – namų apy-
vokos daiktų, 15 kg maisto kiekvienam 
iškeliamam asmeniui, 1 karvę, 1 kiaulę ir 
5 vištas; lenkams ir rusams leidžiama pa-
siimti tas pačias normas, tik ne karvių. Kai 
kuriems šių kategorijų žmonėms nustatytos 
dar mažesnės normos. Vadinasi, repatrian-
tai negali pasiimti net to turto, kurį jie yra 
atsivežę 1941 m. iš savo ūkių Suvalkijoje ir 
Klaipėdos krašte.

Iškeliamų iš ūkių lenkų ar rusų likimas 
dar neaiškesnis: visi tinkami darbui žmo-
nės išskiriami ir paimami darbams, maži 
vaikai, ligoniai ir seniai laikomi stovykloje. 
Vėlesniu generalinio komisaro Kaune pa-
rėdymu lietuviai negali būti apgyvendinti 
tose vietose, kur apgyvendinami vokiečiai: 
jie gali būti apgyvendinami tik į rytus nuo 
šių vietų. Tai yra ūkininkų iškraustymo ir 
vokiečių apgyvendinimo formali pusė, kiek 
ji yra paaiškėjusi iš vokiečių administracijos 
pasisakymų. 

Kitaip atrodo faktiškoji to reikalo būklė. 
Pirmieji vokiečiai buvo atvežti iš Vokietijos 
į Šakių, Vilkaviškio, Raseinių ir Tauragės 
apskritis apie rugsėjo vidurį. Tuo pat laiku 
pradėta kelti iš numatytų ūkių jų tikruosius 
savininkus. Keliamoms su mažais vaikais ir 
ligoniais šeimoms atšalusiu ir lietingu oru, 
pablogėjusiais keliais tenka keliauti kelias 
dienas; tuo išvežamųjų gyvybė statoma į 
pavojų. Pats iškėlimas vykdomas ir nakti-
mis. Atvykę pareigūnai duoda iškeliamiems 
trumpai laiko, kai kuriems – 15–20 min. 
pasiruošti kelionei. Suprantama, naktį ne-
lauktai užklupti žmonės neišnaudoja net to 
trumpo laiko ir išvežami iš ūkių pusnuogiai 
ir be maisto. Yra atsitikimų, kad kraustytojai 
neleidžia išvežamiems pasiimti net tų nor-
mų, kurios nustatytos anksčiau nurodytame 
protokole. 

Po ilgos ir varginančios kelionės žmonės 
atvežami į paskirtą jiems gyventi vietą. Jie 
čia saugomi lyg kokie nusikaltėliai. Jiems 
duodami butai, visai netinkami žmonėms 
gyventi. Pavyzdžiui, iš Alytaus apskrities 
išvežti žmonės buvo apie tris savaites lai-
komi Alytaus aerodrome be tinkamos pas-
togės. Čia buvo atrinkti visi darbingi vyrai 
ir moterys ir pasiųsti į Kybartus darbams, o 
likusieji 210 asmenų parvežti į Radviliškio 
durpyno barakus. Barakai pastatyti iš lentų 
ir visai nepritaikyti gyventi žiemą. Kiekvie-
nam žmogui paskirta barakuose po 1,2 kv. 
m ploto. Taigi iškelti iš savo ūkių žmonės 
laikomi net blogesnėmis sąlygomis, kaip 

rusų belaisviai, ir nežino, koks likimas jų 
laukia rytoj.

Patį iškėlimą vykdyti vokiečių admi-
nistracija verčia vietos įstaigas – apskričių 
viršininkus, policiją ir net savisaugos da-
linius. Yra atsitikimų, kad policija atsisakė 
vykdyti vokiečių administracijos įsakymus, 
matydama, kad ištrėmimas daromas be tei-
sinio pagrindo. Policijai grasoma didelėmis 
bausmėmis. Tokiais metodais tik demo-
ralizuojamos vietos įstaigos. Čia suminėti 
faktai – tai tik kelios nuotrupos iš ūkininkų 
kėlimo istorijos. Tokių faktų būtų galima 
pririnkti daug.

Šiandien lietuvių tauta yra pastatyta į 
tokias sąlygas, kuriomis ji neturi jokios ofi-
cialios institucijos, jokios visuomeninės 
organizacijos, kuri galėtų jos nusistatymą 
pareikšti opiais ir svarbiais lietuvių tautai 
klausimais. Dėl to mes, žemiau pasirašiu-
sieji, esame priversti pasisakyti šiuo skau-
damu klausimu. Esame visiškai įsitikinę, kad 
mūsų nuomonė šiuo klausimu visiškai ati-
tinka ir plačiosios lietuviškosios visuomenės  
nusistatymą.

1. Vokiečių grąžinimą į Lietuvą mes 
laikome Lietuvos kolonizacijos vokiečiais 
pradžia. Kad tai nėra tuščias mūsų spėjimas, 
o gryna tikrovė, patvirtina patys oficialūs 
Vokietijos sluoksniai. Šiandien dažnai apie 
tai skaitome vokiečių spaudoje ir girdime 
atsakingų asmenų kalbose. Vokiečių žurnale 
„Deutsches Arbeit”, kuris skiriamas koloni-
zacijos reikalams Rytuose, SS-Reichsfuerer 
įdėjo tokią išvadą: „Mūsų uždavinys yra ne 
germanizuoti Rytus senąja prasme, t. y. čia 
gyvenantiems žmonėms primesti vokiečių 
kalbą ir vokiškus įstatymus, bet rūpintis, kad 
Rytuose gyventų tik žmonės, kurie yra tikrai 
vokiško germaniško kraujo.” Gryno vokiško 
kraujo Rytuose nėra, vadinasi, jis turėtų būti 
perlietas iš Vokietijos. 

Kyla klausimas, koks likimas laukia 
vietos tautos. Į tą klausimą SS oficialusis or-
ganas „Das Schwarze Korps” savo šių metų 
Nr. 34 straipsnyje „Germanizuoti?” duoda 
aiškų atsakymą. Ten rašoma: „Modernaus 
laiko skaičių sąvokoje tokios tautos tėra 
atskiri lašai ant karšto akmens. Jos yra tik 
išsivystymo daigai, bet ne vaisiai.” (,,Naujoji 
Lietuva”, 1942.XI.10). Vadinasi, Rytuose 
gyvenančios tautos geriausiu atveju turės 
būti išstumtos iš savo gyvenamųjų vietų 
dar toliau į rytus. Valstybės sekretorius 
Backė savo kalboje, pasakytoje šių metų 
liepos 19 d. vienoje Dunojaus aukštupio 
srities demonstracijoje, pareiškė: „Šian-
dien mes esame atsidūrę posūkyje. Mūsų 
kariuomenės vienkartinių pastangų dėka 
erdvės siaurumo tėvynėje klausimas yra 
išspręstas. Tuo pačiu ir vokiečių ūkininkija 
atsidūrė prieš didelius uždavinius: naująsias 
sritis apgyvendinti ir laimėti vokiškumui… 
Šiandien Rytuose turimoji sritis nedelsiant 
reikalauja, kad ji būtų paversta vokiška ir 
kad vokiečių ūkininkija į naująją sritį įlietų 
naujojo kraujo.”. („Į Laisvę”, 1942.VII.20, 
Nr. 166). 

Galėtume surašyti visą eilę vokiečių 
oficialių asmenų aiškių ir nedviprasmiškų 
pasisakymų šiuo klausimu, bet mums at-
rodo, kad visai pakaks tų kelių citatų. Iš to 
fakto, kad vokiečiams duodami dažnai ne jų 
anksčiau prieš repatriaciją turėti ūkiai, kad 
tose vietose, kur įkurdinami vokiečiai, lietu-
vius įkurti draudžiama, kad tarp grąžinamų 

vokiečių repatriantų ūkininkų yra ir tokių, 
kurie nesupranta nė vieno lietuviško žo-
džio, kad tokių vokiečių kasdien atsiranda 
Lietuvos miestuose, kur jiems vienu ar kitu 
titulu duodama valdyti Lietuvos valstybinės 
ar bolševikų nacionalizuotos privatinės 
įmonės, kurios ligi šiol buvo valdomos 
lietuvių – galima spręsti, kad čia turime 
reikalą ne su paprastu vokiečių repatriantų 
grąžinimu, apie kurį kalba atitinkami vokie-
čių administracijos Lietuvoje asmenys, bet 
su kolonizacija, apie kurią kalba valstybės 
sekretorius Backė ir anksčiau cituotasis 
„Das Schwarze Korps” straipsnis: „Reichas 
šimtus tūkstančių vokiečių ūkininkų iš 
neplaningai išmėtytų ir pavojingų sričių 
parsikvietė pas save, juos sutvarkė ir dabar 
planingai paskirstė į Rytus.”

Kai dėl 1940 ir 1941 m. Lietuvoje su-
sidėjusių politinių sąlygų ir dėl siautusio 
bolševikų teroro pasidarė nebesaugu, Vo-
kietija, norėdama apsaugoti savo tautiečius 
nuo gresiančio pavojaus, buvo priversta 
juos iš pavojingų vietų perkelti į Vokieti-
ją: kartu su vokiečiais išvyko ir nemažas 
skaičius lietuvių, kuriems grėsė bolševikų 
pavojus. Šiandien tas pavojus jau yra iš-
nykęs, bolševikai vokiečių ir jų sąjungi-
ninkų kariuomenių nustumti kelis šimtus 
kilometrų į Rytus, todėl suprantama, kad 
visi išvykę iš Lietuvos repatriantai, tiek 
vokiečių tautybės asmenys, tiek ir lietuviai, 
dabar nori grįžti į Lietuvą, į savo anksčiau 
gyventąsias vietas. Tačiau šiandien ma-
tome kitonišką vaizdą: vokiečių tautybės 
repatriantai keliami į Lietuvą, o Suvalkijos 
ir Klaipėdos krašto ūkininkai stumiami 
dar toliau į Rytus.

Čia dar tenka paminėti, kad tiems lie-
tuviams (gryno kilimo), kurie bolševikų 
terorizuojami pabėgo į Vokietiją, ne tik 
kad negrąžinamos jų nuosavybės Lietu-
voje, bet dar visiškai draudžiama grįžti 
į savo tėvynę… Lietuvių tauta yra labai 
sujaudinta anksčiau paminėtų Lietuvos 
kolonizacijos reiškinių ir visur pradeda 
jausti vokiečių administracijos veiksmų 
nesuderinamumą su pagrindiniu lietuvių 
tautos siekimu – atstatyti Lietuvos nepri-
klausomybę, kuriai jokios aukos lietuviui 
nėra didelės, ir išlaikyti savo žemę, už 
kurią jis yra amžiais kovojęs.

2. Reikia pastebėti dar vieną reiškinį. 
Suprantamas dalykas, kad Lietuvoje kolo-
nizacija vykdoma vokiečių valdžios planais. 
Tačiau vokiečių administracija Lietuvoje 
visomis priemonėmis stengiasi sudaryti 
įspūdį tiems kolonizacinių planų palies-
tiems Lietuvos piliečiams, kad kolonizacija 
vykdoma Lietuvos valstybės iniciatyva. Ūki-
ninkų iškėlime verčiami dalyvauti apskričių 
viršininkai, žemės tvarkytojai, policija ir 
net lietuvių savisaugos batalionai – visa tai 
daroma, naudojant grasinimus ir prievartą. 
Suprantama, kad verčiamų dalyvauti tame 
darbe lietuvių valdininkų padėtis darosi 
morališkai nepakenčiama.

Lietuvių tauta su dideliu susijaudinimu 
klausosi žinių apie masinius lietuvių ir lenkų 
ūkininkų iškėlimus iš jų ūkių ir namų. Lie-
tuvių tauta negali pritarti tokioms priemo-
nėms, lygiai kaip ji nepritaria priemonėms, 
taikomoms Lietuvos žydams.

3. Lietuva jau nuo žilos senovės yra 
žemės ūkio kraštas. Apie 80 proc. visų Lie-
tuvos gyventojų verčiasi žemės ūkiu. Net ir 

miestų gyventojai stengiasi įsigyti mažesnį 
ar didesnį žemės sklypą, kurį jie rūpestin-
gai dirba ir tvarko. Lietuvis yra organiškai 
susigyvenęs su sava žeme ir ją pamilęs. At-
plėšimas nuo žemės yra jo moralinė mirtis. 
Žinodami tai, net bolševikai okupacijos 
metu nesikėsino paimti visos ūkininkų že-
mės, nors žemės naudojimo sukolektyvini-
mas buvo vienas jų pagrindinių uždavinių. 
Tiesa, visą žemę bolševikai nacionalizavo, 
bet visgi paimti jos nesikėsino. Ji buvo 
palikta nemokamam amžinam ūkininkų 
naudojimui (iš deklaracijos paskelbiant 
žemę visos tautos nuosavybe). 

Šiandien matome kitą vaizdą. Ūkininkų 
žemė imama ir atiduodama atkeltiems iš 
Vokietijos repatriantams be jokio teisėto 
pagrindo. Vokiečių administracija kalba 
apie anksčiau minėtą protokolą ir kitokias 
instrukcijas, kaip teisinį pagrindą, bet nei 
protokolai, nei instrukcijos niekur nepa-
skelbti ir niekam nežinomi, o jeigu ir būtų 
paskelbti, mums atrodo, kad jie vis tiek 
negalėtų sudaryti teisėto pagrindo tokiai 
skaudžiai operacijai, kokia dabar daroma. 
Jau greitu laiku sueis pusantrų metų, kaip 
okupacinė vokiečių valdžia tvarko Lietuvos 
ūkinį gyvenimą, tačiau reikia pasakyti, kad 
per visą tą laiką ji nepadarė nieko tokio, 
kas nuramintų lietuvį ūkininką ir suda-
rytų jam bent elementarias darbo sąlygas. 
Priešingai, ji palaiko bolševikų okupacijos 
metu per nacionalizaciją sudarytą chaosą, 
tuo pastatydama Lietuvos ūkininką į tokias 
sąlygas, kuriomis jis nežino, kas jo laukia 
rytoj. Atitinkamų Lietuvos institucijų (deja, 
buvusių) ne kartą buvo nurodyti vokiečių 
administracijos neigiami reiškiniai Lie-
tuvos ūkininkų gyvenimui, prašant juos 
pašalinti, bet iš jos pusės tinkamo dėmesio 
nesulaukta. Dėl to Lietuvos ūkis sparčiu 
tempu krinta, jo produkcija mažėja, gy-
vasis ir negyvasis inventorius nyksta. Prie 
ūkio pakrikimo prisideda vokiečių pradėta 
kolonizacija. 

Kolonizacijos banga palietė visą Lietuvos 
teritoriją ir daugelį Lietuvos ūkininkų. Ir 
likusieji kolonizacijos nepaliestieji ūkinin-
kai nėra tikri, kad rytoj neištiks jų kaimynų 
likimas, Suprantama, kad tokiomis sąlygo-
mis negali būti nė kalbos ne tik apie ūkio 
produkcijos kėlimą, bet ir apie išlaikymą 
tokiame lygyje, koks yra šiandien. Dėl ūkio 
irimo ne tik nukenčia viso krašto interesai, 
bet tas atsiliepia ir vokiečių kariuomenės 
aprūpinimui, prie kurio savo stambiu įnašu 
prisideda ir Lietuvos ūkis.

Šių minčių vedami, mes prašome:
1. Sustabdyti Lietuvos žemių koloni-

zaciją.
2. Grąžinti iškeltiems ūkininkams jų 

ūkius, neatsižvelgiant į jų tautybę. 

Pasirašė: Dr. K. Grinius, buvęs Lietuvos 
Respublikos Prezidentas

Kun. M. Krupavičius, buvęs Lietuvos Že-
mės Ūkio Ministeris

Prof. J. Aleksa, buvęs Lietuvos Žemės Ūkio 
Ministeris

(Nuorašai pasiųsti p. p. Generaliniams 
Tarėjams)                    
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DER GENERALKOMISAR 
in Kaunas

    Kaunas, 1942 m. lapkričio 18 d.
    Dr. Kaziui Griniui, 
    Mykolui Krupavičiui, 
    Prof. Jonui Aleksai

Savo man rašytame rašte iš 1942.XI.14 
jūs prašote dviejų dalykų. Pirmąjį Jūsų 
prašymą – sustabdyti lietuviškos žemės 

kolonizavimą – aš dėl to negaliu patenkinti, 
kad toks lietuviškos žemės kolonizavimas iš 
viso nėra įvykęs. Tėra grąžinta tik palyginus 
nedidelis skaičius vokiečių ūkininkų, kurie iš 
seno Lietuvoj gyveno. Tas grąžinimas vyko, 
vykdant agrarinės politikos reikalavimus, 
kurie Jums iš Jūsų ankstyvesnio veikimo, 
vykdant žemės reformą, turėtų būti žinomi. 
Be to, lietuviški organai irgi pasodinę į nelie-
tuvių ūkius palyginus mažą skaičių lietuvių, 
kurie anksčiau negyveno Lietuvoje. Todėl 
čia negali būti kalbos apie lietuviškos žemės 
kolonizavimą, nebent priešingai – apie jos 
grąžinimą. 

Savo raštu Jūs atvirai stojate prieš teisėtą 
šių Lietuvos vokiečių ir lietuvių reikalą ir 
todėl antrame savo prašyme, liečiančiame 
nežymų skaičių ūkininkų, turėjusių savo vie-
tą užleisti anksčiau minėtiems, vienprasmiai 
pareiškiant pageidavimą, kad jie, nepaisant 
tautybės, būtų sugrąžinti į savo ūkius. Apie 
juos kalbėdami, Jūs praktiškai galite turėti 
galvoje tik žydus ir lenkus, ką ir savo raš-
to 8 puslapyje atvirai pripažįstate. Tuo Jūs 
paniekinate lietuvių tautos jausmus, kurie 
žydų ir lenkų atžvilgiu turi karčių prisimi-
nimų ir kurie nuo abiejų nori būti apsaugoti. 
Norėdami šį faktą užtušuoti, Jūs savo rašte 
iškraipote faktus ir imatės piktos neteisybės, 
pavyzdžiui, apie repatriantų grąžinimą į 
ūkius, apie nušalintų ūkininkų patalpinimą, 
cituojate falsifikuotus straipsnius ir t. t., todėl 
apie šiuos reikalus turiu atsisakyti su Jumis 
kalbėtis.

Galiu Jums priminti faktą, kad ne tik 
vokiečių civilinė valdžia Lietuvoje, bet ir 
visa vokiečių tauta tiek lietuviškai savivaldai, 
tiek ir visai lietuvių tautai reiškia tokius pat 

draugiškus jausmus, kokius iš savo pusės 
reiškia lietuviška savivalda ir lietuviai gy-
ventojai vokiečiams. Didelė lietuvių parama 
vokiečių karinei vadovybei prieš bolševikus 
ir ypatingai lietuvių ūkininkų prievolių pil-
dymas yra geriausi tų draugiškų jausmų 
liudytojai, nepaisant to, kad mes visi šiuose 
karo laikuose turim pakelti daug sunkumų.

Kadangi Jūs užsistojate žydus ir lenkus, 
aš esu priverstas apsaugoti ne tik vokiečių, 
bet kartu ir lietuvių interesus, juo labiau 
kad iškreipti faktai ir neteisybės Jūsų rašte 
parodo Jūsų siekimą iššaukti nesusipratimus 
ir tuo kenkti bendrai kovai prieš bolševizmą. 
Šis Jūsų siekimas įrodomas ypač tuo, kad 
Jūs savo raštą išsiuntinėjote visiems p. p. 
generaliniams tarėjams. Jau šitas kolekty-
vinio rašto išsiuntinėjimo faktas pakanka-
mai įrodo, kad Jūsų veikimo svarbiausias 
motyvas nebuvo objektyvi, kurianti kritika, 
bet priešingai – Jums rūpėjo perduoti nepa-
tikrintus klaidingus tvirtinimus bei gandus 
ir sukelti neramumus, nors Jūsų tvirtinimų 
klaidingumas, geriau juos patikrinus, būtų 

buvęs lengvai įrodytas. 
Kad šiuo mėginimu sukelti neramumus 

gali būti pasitarnauta tik bolševizmui, tuo 
p. Krupavičius, kuris nesivaržė, priešingai 
bendražmogiškiems, ypač lietuviškiems 
interesams, savo 1940.X.7 d. raštiškame pa-
siūlyme bolševikams siūlyti sudaryti bendrą 
paktą tarp bažnyčios ir bolševizmo, išduo-
dant kultūrą ir krikščionybę, gali neabejoti, 
lygiai kaip tuo gali neabejoti tie marksistinių 
pažiūrų žmonės, kurie į jo draugiją įeina. 
Tačiau tie milijonai teisingų žmonių, kurie 
trokšta išvaduoti pasaulį nuo bolševizmo 
maro, turi teisę reikalauti, kad jie nuo tokių 
žmonių būtų apsaugoti.

Todėl aš esu priverstas uždrausti Jums 
gyventi Lietuvos generalinėje srityje iki tol, 
kol bolševizmas bus galutinai sunaikintas, 
ir duoti Jums progos per tą laiką praktiniu 
darbu, jei tokį sugebate dirbti, įrodyti, kad 
Jūs pasiruošę remti karines pastangas prieš 
bolševizmą. 

Pasirašė Dr. von Renteln

Nacių administracijos atsakymas atėjo labai greitai:

GRIMASOS

„Seniai, seniai gyveno senelis ir senelė.“ Taip 
prasideda daugelis mūsų pasakų. Bet šiai pa-
sakai tokia pradžia netinka. Laikai pasikeitė 
ir dabar vartojamas esamasis laikas. Taigi… 

Mažame namuke gyvena senelis ir se-
nelė. Ir sklypelis – mažas, tik 4 arai. Tame 
namuke užaugo vaikai ir vaikaičiai. Žemė 
buvo „lengva“, taigi net žolė neaugo. Nu-
sprendė tada visi auginti pušeles. Ne pupą, 
kaip įprasta pasakoje. Vėjas atnešdavo ir 
pabarstydavo sėkliukes, saulutė pašildyda-
vo, lietutis palaistydavo, taip ir išdygdavo 
pušelės. Vaikams tekdavo jas laiku paremti, 
patiesinti, palaistyti. 

Laikas bėgo... Užaugo vaikai, užaugo 
ir pušelės. Lieknos, gražios, į dangų besi-
stiebiančios. Vaikaičiams tai buvo rojaus 
kampelis. Bet… viena pušelė užaugo per 
daug arti namuko. Nors ir kaip visi stengėsi 
atrasti jai vietos toliau augti, bet ji vis tiek 
pradėjo ardyti stogą. Ji buvo labai lanksti ir, 
pučiant vėjeliui, siūbuodavo. Gražiai siūbuo-
davo, tačiau, vis liesdama stogą, susižeidė 
savo grakštųjį liemenį, o ir stoge atsirado 
plyšys. Labai visiems skaudėjo širdelės, bet 
neišgalvojo, kaip pušelę išsaugoti. „Reikia 
pjauti“, – pasakė konsultantai. R e i k i a.

Be leidimo pjauti pušelės negalima. Sene-
liai parašė prašymą vietinei valdžiai, praside-
dant vasarai. Seneliai buvo seni, taigi surado, 
ir kas pušelę nupjaus. Ramiau pasidarė, nerei-
kės matyti, kaip ji krinta. Deja, leidimo pjauti 
negavo, nes pasirodo, kad toje vietoje, kur 
seneliai gyvena, dokumentuose yra pažymė-
tas miškas: nėra jokio namuko, nėra kiemo, 
priešingai negu senelių dokumentuose. 

„Kreipkitės į miškų ūkį“, – tarė rajono 
valdžia. Nuvažiavo seneliai su visais do-
kumentais į miškų ūkį. Ten dokumentus 
pažiūrėjo, pavartė ir pasakė, kad jie... nieko 
negali padaryti. Nusiuntė senelius į didelia-
me mieste esantį miškų institutą. Seneliai 
nuvažiavo. Ten jie paliko dokumentus, ku-
riuose buvo pažymėta, kad tame sklypelyje 
yra namukas, aikštelė ir užaugintos pušelės. 

„Gerai, svarstysime“, – pasakė specialistas.
Mėnuo praėjo... Seneliai skambina spe-

cialistui, klausdami, ką jiems daryti. „Dar 
negalime jums nieko atsakyti. Trūksta doku-
mentų“, – pasakė specialistas ir išvardijo visą 
sąrašą dokumentų, kuriuos dar reikia atsiųsti. 

Nusiuntė seneliai visus jiems rūpimus 
dokumentus ir vėl laukia. Palaukė ir vėl 
skambina. „Atsiųsime iš instituto komisiją, 
kuri patikrins situaciją vietoje“, – pasakė 
specialistas. Rugsėjo mėnesį net du specia-
listai atvažiavo. O atvažiavę nustebo, kad čia 
tikrai yra namukas ir aikštelė, ir pušelė prie 
pat namo. Padarė iš visų pusių nuotraukas ir 
išvažiavo. Vos spėjo seneliai išvažiuojančių 
paklausti, ką jiems daryti. „Laukite atsaky-
mo, – paaiškino specialistai. – Dabar šiuos 
dokumentus apsvarstysime skyriuje ir, jeigu 
skyriaus vadovas nuspręs, kad čia – ne miš-
kas, visus dokumentus atiduosime svarstyti 
instituto tarybai ir jūs gausite atsakymą.“ 
Pasakė ir išvažiavo.

Linguoja pušelė, skauda jai sužeistą lie-
menį. Ir seneliams skauda, kad reikės pjauti 
šią gražuolę. O laikas bėga. Visą vasarą va-
žiavo iš miško miškovežiai, prikrauti lieknų 
pušelių kamienų. Retėjo, o kai kur ir visai 
išnyko „saugomų“ miškų plotai. Sunku su-
vokti seneliams, kodėl taip yra. 

Pagaliau paštininkas atneša laišką, ku-
riame parašyta, kad institutas pripažįsta, jog 
namukas yra, aikštelė yra, o tie 4 arai iš tiesų 
yra ne miškas, o namų valda. Apsidžiaugė 
senelis, lyg gaidys grūdą atradęs: „Dabar jau 
galima kviesti avarinius kirtėjus.“ Paėmęs 
telefoną, pranešė senelei, kuri tuo metu buvo 
išvykusi, žinią senelis. „Ne, ne, – sustabdė 
senelė senelį. – Negalima, juk pirmiausia 
reikia gauti leidimą.“

Ir vėl seneliai rašo prašymą nupjauti pu-
šelę vietinei valdžiai. Vietinė valdžia perduo-
da prašymą aukštesnei valdžiai. Aukštesnioji 
valdžia apie prašymą informuoja regioninio 
parko valdžią ir sudaro bendrą komisiją, 
kuriai paveda išspręsti labai aktualų šiuo 

metu pasaulinės reikšmės 
klausimą, nes nuo to galbūt 
priklauso ir klimato atšilimo 
problema.

Važiuoja iš regioninio 
parko ir aplinkinių miškų de-
juojantys nuo svorio miško-
vežiai su prikrautais pušelių 
kamienais. Dejuoja ir verkia 
keliai, kuriais jie važiuoja. 
Liūdi ir seneliai, žiūrėdami į 
laužomą stogą, sužeistą pušelę, 
ir meldžia Dievą, kad nebūtų 
stipraus vėjo. Pagaliau kartą, 
jiems nebūnant namuose, at-
važiavo komisija iš regioninio 
parko ir aukštesniosios valdžios. Apžiūrėjo, 
pamatavo ir išvažiavo. 

Taip ir spalio ketvirtoji diena atėjo. Atėjo 
ir laiškas iš aukštesniosios valdžios, kad ši 
pušelė yra per plona ir jos kirtimui... jokio 
leidimo nereikia. Gavo seneliai leidimą nu-
kirsti dar vieną pušį, kuri, pakilus dideliam 
vėjui, kelia grėsmę stogui. Leidimas galioja 
vienerius metus.

Atsiduso seneliai ir taip liūdna jiems 
pasidarė. Keturis mėnesius „vaikščiojo“ po-
pieriai nuo vieno specialisto prie kito. Dvi 
komisijos atvažiavo. Matavo, skaičiavo, foto-

grafavo. Klausimą sprendė septyni skyriai, o 
pasirodo, kad pušelė – per plona ir leidimo 
jai nupjauti nereikia. Tai gal dėl to ir pjauna 
regioninio parko pušeles, dar jų kamienams 
nepasiekus 32 centimetrų skersmens? Gal 
dėl to ir pjaunamas nesubrendęs miškas?

Liūdni sėdi seneliai prie namuko, min-
timis grįždami į kaimo mokyklą, kurioje 
vaikystėje mokėsi ir klasėje deklamuodavo 
Antano Baranausko „Anykščių šilelį“: 

Ir ant lauko pliko
Kelios pušelės apykreivės liko...                

KAIP SENELIAI PUŠĮ KIRTO
Šiuolaikinė lietuviška pasaka

Pušis, atsirėmusi į namuko stogą

PARODOS

Rugsėjo 17 d. Lietuvos medicinos bibli-
otekoje buvo atidaryta lietuvių kilmės 

JAV gydytojo neurologo dr. Audriaus V. 
Plioplio paroda „Šilko NeuroMenas“. Kvie-
čiame pažiūrėti virtualią parodą https://
adobe.ly/3bFaNea, kurioje užfiksuotos ati-

darymo akimirkos ir pateikti kiekvieno 
kūrinio aprašymai. Taip pat galite pažiūrėti 
parodos atidarymo vaizdo medžiagą: https://
bit.ly/3jXzdnV. Parengė Janina Valančiūtė 

VIRTUALI PARODA  
,,Šilko NeuroMenas“

NAUJOS KNYGOS, PARODOS
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Doc. dr. Lina Zabulienė

Su giliu liūdesiu pranešame, kad šių 
metų lapkričio 13 d. amžinybėn iške-
liavo Vilniaus universiteto Medicinos 

fakulteto docentė Dalia Triponienė (1938–
2021), Lietuvos mokslo premijos laureatė, 
Vilniaus medicinos draugijos puoselėtoja 
ir globėja – Draugijos garbės pirmininkė, 
ilgametė Vilniaus miesto klinikinės ligoninės 
Kraujagyslių chirurgijos centro gydytoja, 
kraujagyslių chirurgė, skaičiavusi 50 metų 
klinikinio, pedagoginio ir mokslinio darbo 
stažą. Aukštos kvalifikacijos gydytoja, moks-
lininkė ir dėstytoja, mylima ir gerbiama paci-
entų, studentų ir kolegų už profesionalumą, 
kompetenciją, geranoriškumą, kolegiškumą, 

iniciatyvumą, novatoriškumą, nuoširdų rū-
pestį, pagarbą ir pasišventimą savo darbui.

Docentės Dalios Triponienės kasdienis 
gyvenimas ir veikla buvo tarsi nenutrūks-
tamas šviesus, jautrus ir darnus virpančių 
stygų skambesys, sklidinas meile ir šiluma 
šeimai, draugams, kolegoms, studentams ir 
pacientams, kupinas nenuilstamo veržlumo 
ir žingeidumo, siekio veikti, kurti, rašyti ir 
prisiminti iškilias asmenybes ir jų darbus, 
pažinti istorijos ir kultūros lobius, išgirsti 
koncertų ir pamatyti renginių premjeras, 
džiaugsmingai susitikti su savo kurso drau-
gais ir bendraminčiais. Doc. Dalios Tri-
ponienės dalintą šviesą, šilumą, jautrumą, 
žmogiškumą, meilę gyvenimui, optimizmą 
ir gebėjimą kasdienybės akimirkas pakylėti 

į neaprėpiamas aukštumas amžinai jaus ją 
pažinojusiųjų širdys. 

Vilniaus medicinos draugijos pirmi-
ninko profesoriaus Algirdo Utkaus, Drau-
gijos valdybos ir visos Vilniaus medicinos 
draugijos narių vardu reiškiame nuoširdžią 
užuojautą docentės šeimai ir dalinamės 
netekties skausmu.

Išeidama amžinybėn, doc. Dalia Tri-
ponienė mums paliko prasmingą, Vilniaus 
medicinos draugijos archyvuose Jos surastą, 
Draugijos garbės prezidento dr. Julijono 
Ticijaus (1820–1898) antrą šimtmetį skai-
čiuojančią citatą: „Mes visi einame sunkiu 
keliu, priekyje – nuolatinė kova su griovėjais, 
iš paskos seka visuomenės teismas, bet ne 
visada teisingas. Žmonės reikalauja iš mūsų 

gyvenimo, o gamta daugeliu atvejų – mirties. 
<...> Tegu aukščiausiasis padeda Jums išsau-
goti gerą atmintį, gerą regėjimą ir apsaugo 
nuo vienatvės tarp gyvenimo negandų...“  

Doc. dr. Dalia Triponienė
1938–2021

Užsienio reikalų ministerija pranešė, 
kad mirė istorikas, aktyvus Lietuvos 
išeivijos veikėjas, pirmasis Lietuvos 

ambasadorius Izraelyje Romualdas Jonas 
Misiūnas.

R. J. Misiūnas gimė 1945 m. Švedijoje, 
lietuvių emigrantų šeimoje, vėliau išvyko 
studijuoti į Jungtines Amerikos Valstijas, kur 
pradėjo profesinę istoriko karjerą. Jis aktyviai 
gynė Lietuvos laisvės siekį okupacijos metais, 
rašė apie okupuotos Lietuvos situaciją ir kartu 
su Tartu universiteto profesoriumi emeritu 
Reinu Taagepera išleido monografiją „Baltijos 
valstybės: priklausomybės metai, 1940–1980“.

1996–2001 m. R. J. Misiūnas ėjo Lietuvos 
ambasadoriaus Izraelyje pareigas, taip pat 
buvo akredituotas Pietų Afrikos Respublikai, 
daug prisidėjo prie Lietuvos dvišalių santy-
kių su Izraeliu bei kitomis Artimųjų Rytų 
valstybėmis plėtojimo, būdamas vienintelis 
to laikmečio Lietuvos diplomatinis atstovas 
regione.

„Netekome profesionalaus istoriko ir 
vieno iš atkurtos Lietuvos diplomatijos pra-
dininkų, nuoširdžiai ir aktyviai gynusio Lie-
tuvos laisvės siekį dar sovietinės okupacijos 
metais“, – rašoma Lietuvos Prezidento Gita-
no Nausėdos užuojautoje.                               

Romualdas Jonas Misiūnas
1945–2021

Valentina Gudienė

Lietuvos rašytojų sąjunga su giliu liūde-
siu pranešė, kad spalio 20 d., eidamas 
aštuoniasdešimt trečiuosius metus, 

mirė poetas, prozininkas, publicistas Jonas 
Mačiukevičius

Jonas Mačiukevičius gimė 1939 m. rug-
pjūčio 17 d. Ginaičiuose, Raseinių rajone. 
Mokėsi Betygalos vidurinėje mokykloje, bet 
dėl ligos negalėjo jos lankyti, todėl lavinosi 
savarankiškai. Inicijavo Lietuvos invalidų 
draugiją, 1988–1991 m. buvo jos pirmininkas, 
1992–1996 m. – Lietuvos invalidų tarybos 
prie Vyriausybės pirmininkas. 1990 m. kartu 
su Juozu Nekrošiumi ir Juozu Šapoka įsteigė 
„Bičiulystę“, oficialų neįgaliųjų gyvenimą 
atspindintį savaitraštį. Jis prisidėjo ir prie Lie-
tuvos televizijos laidos „Bėdų turgus“ pirm-
takės „Svetimo skausmo nebūna“ atsiradimo 
bei kitų pilietinių veiklų. Nuo 1971 m. buvo 
Lietuvos rašytojų sąjungos narys.

Rašytojas išleido aštuonias poezijos kny-
gas: „Kraujo analizė“ (1969), „Nematomas 
smuikas“ (1975), „Apie tave ir tau“ (1980), 
„Laimę pažinęs“ (1984), „Neprašau gyveni-
mų dviejų“ (1989), „Sugrįžimai“ (1996), „Ką 
gyvenimas skyrė“ (proza, poezija, 2003), „Kas 
mes šiame pasaulyje be vienas kito...“ (meilės 
lyrika; sud. Julius Jasaitis, 2004); keturioli-
ka apysakų knygų: „Laikrodžiai nesustoja“ 
(1968, 1974, 2005), „Rojaus kampelis“ (1971), 
„Trys pirštai“ (1973), „Penktoji pražanga“ 
(1973), „Mingaudas didysis – Mingaudas 
mažasis“ (1978), „Šimtosios vasaros pradžia“ 
(1981), „Visam gyvenimui“ (1986), „Sielos 
vibracija“ (1988), „Kažkas turėtų būti“ (1989), 
iš jų penkios – detektyvinės: „Meilės išban-
dymas kasdienybe. Kvietėte gydytoją“ (1997), 
„Detektyvas iš penktosios palatos. Susitikimas 
su tėvu?“ (1997), „Gaisras tik tarp kitko, arba 
Linksmas Algio Žiūraičio pasakojimas apie 
savo pirmąjį išaiškintą nusikaltimą, jam dar 
dirbant rajono prokuratūroje“ (1998), „Kaž-

kas“ (1998), „Peršauta kepurė“ (detektyvų 
rinktinė, 2004); keturis romanus: „Bučiuoju 
Žalį“ (1976), „Jūsų ir mūsų kraujas“ (1985), 
„Ilgas žiūrėjimas į žvaigždes“ (1998), „Por-
cija“ (2007); šešias publicistikos knygas: „Ir 
gyvenimas, ir žygdarbis“ (1977), „Ištakos“ 
(1980), „Atlantos karštis“ (1997), „Kita Lietu-
va“ (1998), „Palangos reabilitacijos ligoninė: 
čia sugrįžta viltis“ (kartu su J. Oleka, A. Pošku-
mi ir kt., 2004), „Mes ir ligoninė“ (2011); esė: 
„Laiškai mirusiai motinai“ (1995), „Laiškai 
mylimoms moterims“ (2000); keturias sa-
tyrų knygas: „Gaisras tik tarp kitko“ (1982), 
„Ar aš mylėjau moterį?“ (1998), „Kelionė į 
Panevėžiuką ir atgal“ (1998), „Gyveno kar-
tą berniukas, arba Juokiasi tik paskutinis“ 
(2002); penkias knygas vaikams: „Ančiukas 
Krypčiukas” (pasaka, 2000), „Birutė“ (pasa-
ka, 2006), „Kaip greitai tu augi“ (eilėraščiai, 
2010), „Bacilos galas“ (poemėlė vaikams, 
2011), „Bitė Maja“ (3 pjesės vaikams, 2013), 
„Rozalijus sugrįžo“ (eiliuota poemėlė vai-
kams, 2014); istorines knygas: „Legenda apie 
legendą“ (2009), „Barbora“ (2002).

J. Mačiukevičių ypač išgarsino jo apysaka 
„Laikrodžiai nesustoja“. Išėjo keli tiražai, apy-
saka buvo išversta į rusų, latvių, estų kalbas. 
Klaipėdos dramos teatras pagal ją pastatė 
televizijos spektaklį. Skaitytojai ją vertino 
kaip psichologinės pagalbos leidinį, kuris 
padėjo daugeliui likti gyviems, susilaikyti 
nuo savižudybės.

Sudarė kurčiųjų kūrybos almanachą „Kai 
tylos per daug“ (2010) ir J. Jasaitytės eilėraščių 
knygą „Jei pašaukei, tai vesk…“ (2010). Pagal 
jo žodžius kompozitorius Benjaminas Gor-
bulskis parašė operetę „Adomas nenori būti 
Adomu“ (pastatyta 1982 m.), kompozitorius 
Rimvydas Racevičius sukūrė oratoriją „Sep-
tynios giesmės apie gyvenimo medį“ (1985).

J. Mačiukevičius apdovanotas LTSR Aukš-
čiausiosios Tarybos prezidiumo Garbės raštu 
(1964), Lietuvos Lenino komjaunimo premija 
už knygą „Laikrodžiai nesustoja“ (1969), 

Lietuvos valstybine premija už oratoriją „Sep-
tynios giesmės apie gyvenimo medį“ (1986). 
1990 m. jam suteiktas Lietuvos TSR nusi-
pelniusio kultūros veikėjo vardas. 2000 m. J. 
Mačiukevičiaus knyga „Ančiukas Krypčiu-
kas“ pripažinta reikšmingiausia metų knyga. 
2008 m. už knygą „Legenda apie legendą“ jam 
paskirta Vytauto Tamulaičio premija. 2009 m. 
Socialinės apsaugos ir darbo ministerija įteikė 
jam Gerumo žvaigždės apdovanojimą. 2014 
m. Lietuvos Respublikos Prezidentas J. Ma-
čiukevičių apdovanojo ordino „Už nuopelnus 
Lietuvai“ Riterio kryžiumi su įrašu diplome: 
„Už asmeninį indėlį, atkuriant nepriklausomą 
Lietuvą ir įtvirtinant šalies nepriklausomybę, 
už šiuolaikiškos valstybės kūrimą ir puoselėji-
mą, už Lietuvos vardo garsinimą kūrybiniais 
ir profesiniais pasiekimais bei laimėjimais.“ 
2015 m. rašytojui suteiktas Raseinių garbės 
piliečio vardas.

Pats rašytojas, dėl ligos negalėdamas 
bendrauti su kolegomis, viename straipsnyje 
yra rašęs: „Kartais viliuosi, kad vienas sugrį-
žimas yra įmanomas: gal kai numirsiu, būsiu 

užkastas Rašytojų kalnelyje Antakalnio ka-
pinėse. Ten vėl būsime kartu – su kuriais va-
žiavau į Poezijos pavasarius, Prozos rudenis, 
su kuriais kvailiojome, bučiavomės... Tokia 
viltis man yra guodžianti.“ Rašytojų sąjunga 
reiškia užuojautą Velionio žmonai Virginijai, 
dukrai Vijonei ir kitiems artimiesiems bei bi-
čiuliams.                                                                    

Rašytojas Jonas Mačiukevičius

Mirus Lietuvos patriotei, visuo-
menininkei Daivai Žilinskaitei-
Šamborskienei (1968–2021), sun-

kią netekties valandą reiškiame nuoširdžią 
užuojautą vyrui Sigitui, dukrai Gailei Austė-
jai, sūnui Mantvydui ir kitiems artimiesiems. 
Tegul Daivos kūrybingumo, patriotiškumo, 
tautiškumo idėjos ir darbai visada išlieka 
mūsų atmintyje. Lietuvos laisvės kovotojų 
sąjunga, Lietuvos sąjūdis ir Kovo 11-osios g. 
bendrija                                                               

UŽUOJAUTA

Doc. Dalia Triponienė

IN MEMORIAM


